

# Índice

## Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

## DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	4
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	5
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	6
--------------------------------	---

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016	7
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2015 à 30/06/2015	8
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	9
----------------------------------	---

## DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	10
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	11
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	12
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	13
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	14
--------------------------------	----

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016	15
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2015 à 30/06/2015	16
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	17
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	18
--------------------------	----

Notas Explicativas	20
--------------------	----

## Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	75
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	76
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes	77
--	----

**Dados da Empresa / Composição do Capital**

<b>Número de Ações (Mil)</b>	<b>Trimestre Atual 30/06/2016</b>
<b>Do Capital Integralizado</b>	
Ordinárias	3.634
Preferenciais	0
<b>Total</b>	<b>3.634</b>
<b>Em Tesouraria</b>	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
<b>Total</b>	<b>0</b>

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/06/2016</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2015</b>
1	Ativo Total	786.071	755.995
1.01	Ativo Circulante	373.005	324.442
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	173.440	181.356
1.01.03	Contas a Receber	157.729	103.117
1.01.03.01	Clientes	157.729	103.117
1.01.04	Estoques	20.914	17.128
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.299	4.939
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.299	4.939
1.01.07	Despesas Antecipadas	3.104	3.751
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	16.519	14.151
1.01.08.03	Outros	16.519	14.151
1.02	Ativo Não Circulante	413.066	431.553
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	102.357	114.905
1.02.01.06	Tributos Diferidos	42.598	41.416
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	42.598	41.416
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	34.608	31.390
1.02.01.08.02	Créditos com Controladas	34.608	31.390
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	25.151	42.099
1.02.01.09.03	Depósitos judiciais	3.329	4.068
1.02.01.09.04	Exposição a riscos cambiais	13.635	29.839
1.02.01.09.05	Aplicações financeiras vinculadas	8.187	7.870
1.02.01.09.20	Outros	0	322
1.02.02	Investimentos	136.547	139.971
1.02.02.01	Participações Societárias	136.547	139.971
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	136.547	139.971
1.02.03	Imobilizado	148.471	156.014
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	148.471	156.014
1.02.04	Intangível	25.691	20.663
1.02.04.01	Intangíveis	25.691	20.663

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/06/2016</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2015</b>
2	Passivo Total	786.071	755.995
2.01	Passivo Circulante	173.171	167.598
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	25.709	22.698
2.01.02	Fornecedores	78.743	70.715
2.01.03	Obrigações Fiscais	12.597	18.410
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	29.847	32.214
2.01.05	Outras Obrigações	26.275	23.561
2.01.05.02	Outros	26.275	23.561
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	16.628	16.628
2.01.05.02.05	Parcelamentos tributários	5.520	6.560
2.01.05.02.20	Outros passivos circulantes	4.127	373
2.02	Passivo Não Circulante	147.191	173.964
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	70.854	101.881
2.02.02	Outras Obrigações	67.143	62.569
2.02.02.02	Outros	67.143	62.569
2.02.02.02.03	Parcelamentos tributários	30.546	33.607
2.02.02.02.04	Obrigações por compra de investimentos	27.104	17.872
2.02.02.02.20	Outros passivos não circulantes	9.493	11.090
2.02.04	Provisões	9.194	9.514
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	9.194	9.514
2.03	Patrimônio Líquido	465.709	414.433
2.03.01	Capital Social Realizado	148.802	148.802
2.03.02	Reservas de Capital	51.090	51.090
2.03.04	Reservas de Lucros	209.457	209.457
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	51.798	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	4.562	5.084

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/04/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2015 à 30/06/2015</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	191.883	364.863	157.839	305.464
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-127.568	-240.793	-101.666	-194.511
3.03	Resultado Bruto	64.315	124.070	56.173	110.953
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-21.013	-45.034	-20.334	-40.447
3.04.01	Despesas com Vendas	-12.909	-24.563	-10.329	-21.400
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-11.005	-22.280	-12.112	-22.992
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	4.215	4.071	1.955	1.955
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-3.176	-8.200	-1.492	-1.987
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	1.862	5.938	1.644	3.977
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	43.302	79.036	35.839	70.506
3.06	Resultado Financeiro	1.867	-4.688	4.130	2.535
3.06.01	Receitas Financeiras	11.512	18.853	8.547	13.895
3.06.02	Despesas Financeiras	-9.645	-23.541	-4.417	-11.360
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	45.169	74.348	39.969	73.041
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-14.501	-23.072	-12.830	-23.302
3.08.01	Corrente	-13.205	-24.203	-10.677	-20.973
3.08.02	Diferido	-1.296	1.131	-2.153	-2.329
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	30.668	51.276	27.139	49.739
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	30.668	51.276	27.139	49.739
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	8,44000	14,11000	7,47000	13,69000

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/04/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2015 à 30/06/2015</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
4.01	Lucro Líquido do Período	30.668	51.276	27.139	49.739
4.03	Resultado Abrangente do Período	30.668	51.276	27.139	49.739

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	17.824	6.471
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	101.396	87.094
6.01.01.01	Lucro líquido do exercício	51.276	49.739
6.01.01.02	Despesa de imposto de renda e contribuição social reconhecida no resultado do período	23.072	23.302
6.01.01.03	Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa e glosas	1.386	1.962
6.01.01.04	Depreciações e amortizações	13.744	13.846
6.01.01.05	Custo residual de ativo imobilizado baixado	4.431	277
6.01.01.06	Resultado de equivalência patrimonial	-5.938	-3.977
6.01.01.08	Despesas de juros de empréstimos, financiamentos, parcelamentos e mútuos	3.151	4.367
6.01.01.09	Constituição de provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	1.042	1.335
6.01.01.10	Atualização de passivos por compra de investimentos	9.232	-3.757
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-65.308	-70.427
6.01.02.01	Contas a receber de clientes	-57.417	-73.035
6.01.02.02	Estoques	-3.786	-667
6.01.02.03	Impostos a recuperar	3.722	-7.619
6.01.02.04	Outros ativos (circulante e não circulante)	-1.667	-4.967
6.01.02.05	Depósitos Judiciais	739	-100
6.01.02.06	Fornecedores	7.690	11.654
6.01.02.07	Obrigações fiscais, sociais e parcelamentos	-16.048	6.015
6.01.02.20	Outros passivos (circulante e não circulante)	1.459	-1.708
6.01.03	Outros	-18.264	-10.196
6.01.03.01	Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e parcelamentos	-5.576	-3.752
6.01.03.02	Pagamento de riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	-1.422	-552
6.01.03.03	Imposto de renda e contribuição social pagos durante o exercício	-11.266	-5.892
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-9.858	-19.845
6.02.01	Aquisição de imobilizado e intangível	-8.402	-22.030
6.02.02	Créditos com empresas ligadas	-2.581	2.185
6.02.03	Efeito líquido de caixa por incorporação	1.125	0
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-15.882	-22.052
6.03.01	Amortizações empréstimos e financiamentos	-12.716	-2.116
6.03.02	Pagamento principal de parcelamentos	-3.166	-4.075
6.03.04	Dividendos pagos	0	-16.308
6.03.05	Provisão para distribuição de dividendos	0	353
6.03.06	Captações empréstimos e financiamentos	0	94
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-7.916	-35.426
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	181.356	161.471
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	173.440	126.045

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	148.802	51.090	214.541	0	0	414.433
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	148.802	51.090	214.541	0	0	414.433
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	51.276	0	51.276
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	51.276	0	51.276
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-522	522	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	-522	522	0	0
5.07	Saldos Finais	148.802	51.090	214.019	51.798	0	465.709

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2015 à 30/06/2015****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	148.802	51.090	151.987	0	0	351.879
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	148.802	51.090	151.987	0	0	351.879
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	49.739	0	49.739
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	49.739	0	49.739
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-499	499	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	-499	499	0	0
5.07	Saldos Finais	148.802	51.090	151.488	50.238	0	401.618

**DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
7.01	Receitas	386.718	322.993
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	387.856	324.901
7.01.02	Outras Receitas	248	54
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-1.386	-1.962
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-191.794	-142.033
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-140.986	-102.168
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-50.361	-39.482
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-447	-383
7.03	Valor Adicionado Bruto	194.924	180.960
7.04	Retenções	-13.744	-13.846
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-13.744	-13.846
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	181.180	167.114
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	29.669	21.489
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	5.938	3.977
7.06.02	Receitas Financeiras	19.368	15.557
7.06.03	Outros	4.363	1.955
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	210.849	188.603
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	210.849	188.603
7.08.01	Pessoal	65.274	60.801
7.08.01.01	Remuneração Direta	44.250	41.107
7.08.01.02	Benefícios	16.782	15.394
7.08.01.03	F.G.T.S.	4.242	4.300
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	59.598	56.401
7.08.02.01	Federais	50.205	48.566
7.08.02.02	Estaduais	19	2
7.08.02.03	Municipais	9.374	7.833
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	34.701	21.662
7.08.03.01	Juros	24.621	13.022
7.08.03.02	Aluguéis	10.080	8.350
7.08.03.03	Outras	0	290
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	51.276	49.739
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	51.276	49.739

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/06/2016</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2015</b>
1	Ativo Total	829.173	797.291
1.01	Ativo Circulante	422.870	361.619
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	180.461	188.701
1.01.03	Contas a Receber	190.786	125.137
1.01.03.01	Clientes	190.786	125.137
1.01.04	Estoques	22.219	18.449
1.01.06	Tributos a Recuperar	8.246	11.245
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	8.246	11.245
1.01.07	Despesas Antecipadas	3.332	3.977
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	17.826	14.110
1.01.08.03	Outros	17.826	14.110
1.02	Ativo Não Circulante	406.303	435.672
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	71.427	87.637
1.02.01.06	Tributos Diferidos	44.025	43.404
1.02.01.06.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	44.025	43.404
1.02.01.08	Créditos com Partes Relacionadas	51	163
1.02.01.08.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	51	163
1.02.01.09	Outros Ativos Não Circulantes	27.351	44.070
1.02.01.09.03	Depósitos judiciais	5.529	6.032
1.02.01.09.04	Exposição a riscos cambiais	13.635	29.839
1.02.01.09.05	Aplicações financeiras vinculadas	8.187	7.870
1.02.01.09.20	Outros	0	329
1.02.02	Investimentos	367	360
1.02.02.01	Participações Societárias	367	360
1.02.02.01.04	Outras Participações Societárias	367	360
1.02.03	Imobilizado	197.448	208.246
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	197.448	208.246
1.02.04	Intangível	137.061	139.429
1.02.04.01	Intangíveis	137.061	139.429

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/06/2016</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2015</b>
2	Passivo Total	829.173	797.291
2.01	Passivo Circulante	199.397	186.858
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	31.659	27.006
2.01.02	Fornecedores	86.397	75.607
2.01.03	Obrigações Fiscais	15.082	20.257
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	31.734	33.964
2.01.05	Outras Obrigações	34.525	30.024
2.01.05.02	Outros	34.525	30.024
2.01.05.02.02	Dividendo Mínimo Obrigatório a Pagar	17.089	17.030
2.01.05.02.05	Parcelamentos tributários	10.869	9.499
2.01.05.02.20	Outros passivos circulantes	6.567	3.495
2.02	Passivo Não Circulante	161.091	193.351
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	75.194	107.607
2.02.02	Outras Obrigações	72.949	71.717
2.02.02.02	Outros	72.949	71.717
2.02.02.02.03	Parcelamentos tributários	36.352	42.755
2.02.02.02.04	Obrigações por compra de investimentos	27.104	17.872
2.02.02.02.20	Outros passivos não circulantes	9.493	11.090
2.02.03	Tributos Diferidos	2.695	3.062
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	2.695	3.062
2.02.04	Provisões	10.253	10.965
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	10.253	10.965
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	468.685	417.082
2.03.01	Capital Social Realizado	148.802	148.802
2.03.02	Reservas de Capital	51.090	51.090
2.03.04	Reservas de Lucros	209.457	209.457
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	51.798	0
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	4.562	5.084
2.03.09	Participação dos Acionistas Não Controladores	2.976	2.649

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/04/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2015 à 30/06/2015</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	229.966	440.302	193.118	372.845
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-155.186	-294.058	-128.010	-245.231
3.03	Resultado Bruto	74.780	146.244	65.108	127.614
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-27.878	-60.177	-26.751	-52.699
3.04.01	Despesas com Vendas	-15.941	-29.176	-12.418	-25.385
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-13.248	-27.056	-14.885	-29.042
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	4.617	4.510	2.220	2.478
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	-3.306	-8.455	-1.668	-750
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	46.902	86.067	38.357	74.915
3.06	Resultado Financeiro	76	-8.803	2.503	-928
3.06.01	Receitas Financeiras	10.802	16.948	7.592	11.951
3.06.02	Despesas Financeiras	-10.726	-25.751	-5.089	-12.879
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	46.978	77.264	40.860	73.987
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	-16.062	-25.661	-13.593	-24.136
3.08.01	Corrente	-14.334	-26.548	-11.457	-22.627
3.08.02	Diferido	-1.728	887	-2.136	-1.509
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	30.916	51.603	27.267	49.851
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	30.916	51.603	27.267	49.851
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	30.668	51.276	27.139	49.739
3.11.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	248	327	128	112
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	8,44000	14,11000	7,47000	13,69000

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/04/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/04/2015 à 30/06/2015</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
4.01	Lucro Líquido Consolidado do Período	30.916	51.603	27.267	49.851
4.03	Resultado Abrangente Consolidado do Período	30.916	51.603	27.267	49.851
4.03.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	30.668	51.276	27.139	49.739
4.03.02	Atribuído a Sócios Não Controladores	248	327	128	112

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	18.408	12.746
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	118.980	99.346
6.01.01.01	Lucro líquido do exercício	51.603	49.851
6.01.01.02	Despesa de imposto de renda e contribuição social reconhecida no resultado do período	25.661	24.136
6.01.01.03	Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa e glosas	2.762	2.951
6.01.01.04	Depreciação e amortização	17.503	17.171
6.01.01.05	Custo residual de ativo imobilizado baixado	4.750	486
6.01.01.08	Despesas de juros de empréstimos, financiamentos, parcelamentos e mútuos	6.817	7.679
6.01.01.09	Constituição de provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	652	829
6.01.01.10	Atualização de passivos por compra de investimentos	9.232	-3.757
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-78.977	-72.917
6.01.02.01	Contas a receber de clientes	-73.003	-75.655
6.01.02.02	Estoques	-3.770	-711
6.01.02.03	Impostos a recuperar	2.999	-8.566
6.01.02.04	Outros ativos (circulante e não circulante)	-3.067	-4.998
6.01.02.05	Depósitos Judiciais	503	-114
6.01.02.06	Fornecedores	10.790	13.400
6.01.02.07	Obrigações fiscais, sociais, salários e parcelamentos	-14.963	7.325
6.01.02.20	Outros passivos (circulante e não circulante)	1.534	-3.598
6.01.03	Outros	-21.595	-13.683
6.01.03.01	Pagamento de juros sobre empréstimos, financiamentos e parcelamentos	-8.022	-6.543
6.01.03.02	Pagamento de riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	-1.471	-577
6.01.03.03	Imposto de renda e contribuição social pagos durante o exercício	-12.102	-6.563
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-8.975	-25.381
6.02.01	Aquisição de imobilizado e intangível	-9.087	-25.464
6.02.02	Créditos com empresas ligadas	112	83
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-17.673	-26.171
6.03.01	Amortizações empréstimos e financiamentos	-13.426	-3.083
6.03.02	Pagamento principal de parcelamentos	-4.247	-5.150
6.03.03	Transações com não controladores	0	-1.326
6.03.04	Dividendos pagos	0	-16.710
6.03.06	Captações empréstimos e financiamentos	0	98
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-8.240	-38.806
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	188.701	170.668
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	180.461	131.862

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2016 à 30/06/2016****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>Participação dos Não Controladores</b>	<b>Patrimônio Líquido Consolidado</b>
5.01	Saldos Iniciais	148.802	51.090	214.541	0	0	414.433	2.649	417.082
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	148.802	51.090	214.541	0	0	414.433	2.649	417.082
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	51.276	0	51.276	327	51.603
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	51.276	0	51.276	327	51.603
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-522	522	0	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	-522	522	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	148.802	51.090	214.019	51.798	0	465.709	2.976	468.685

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2015 à 30/06/2015****(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido	Participação dos Não Controladores	Patrimônio Líquido Consolidado
5.01	Saldos Iniciais	148.802	51.090	151.987	0	0	351.879	3.921	355.800
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	148.802	51.090	151.987	0	0	351.879	3.921	355.800
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	49.739	0	49.739	-1.214	48.525
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	49.739	0	49.739	112	49.851
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	0	0	0	-1.326	-1.326
5.05.02.06	Transações com não controladores	0	0	0	0	0	0	-1.326	-1.326
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	-499	499	0	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	-499	499	0	0	0	0
5.07	Saldos Finais	148.802	51.090	151.488	50.238	0	401.618	2.707	404.325

**DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2016 à 30/06/2016</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2015 à 30/06/2015</b>
7.01	Receitas	466.475	394.580
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	468.990	397.220
7.01.02	Outras Receitas	247	311
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-2.762	-2.951
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-219.430	-166.655
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-150.093	-109.108
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-68.807	-57.154
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-530	-393
7.03	Valor Adicionado Bruto	247.045	227.925
7.04	Retenções	-17.503	-17.171
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-17.503	-17.171
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	229.542	210.754
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	21.925	15.723
7.06.02	Receitas Financeiras	17.486	13.661
7.06.03	Outros	4.439	2.062
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	251.467	226.477
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	251.467	226.477
7.08.01	Pessoal	85.436	81.276
7.08.01.01	Remuneração Direta	59.094	56.414
7.08.01.02	Benefícios	20.665	19.387
7.08.01.03	F.G.T.S.	5.677	5.475
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	72.575	67.362
7.08.02.01	Federais	60.312	57.224
7.08.02.02	Estaduais	19	4
7.08.02.03	Municipais	12.244	10.134
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	41.853	27.988
7.08.03.01	Juros	26.854	14.589
7.08.03.02	Aluguéis	14.903	13.104
7.08.03.03	Outras	96	295
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	51.603	49.851
7.08.04.04	Part. Não Controladores nos Lucros Retidos	51.603	49.851

## Comentário do Desempenho

### Relatório de desempenho do trimestre

#### 1 Receita Líquida

Nossa receita líquida consolidada total foi de R\$230 milhões no segundo trimestre de 2016 e representou um aumento de R\$36,8 milhões em relação a receita líquida do primeiro trimestre de 2015 que foi de R\$193,1 milhões, apresentando um crescimento de 19,0% em relação ao ano anterior, podendo ser detalhado como segue:

(Em milhares de reais – R\$)	2T 16	2T15
<b>RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS POR UNIDADE DE NEGÓCIOS</b>		
Unidades de Atendimento (“PSC”)	96.155	86.720
Laboratório de Referência (“lab-to-lab”)	136.525	108.441
Eliminações <sup>1</sup>	(2.714)	(2.043)
<b>RECEITA LÍQUIDA DE SERVIÇOS</b>	<b>229.966</b>	<b>193.118</b>

No trimestre encerrado em 30 de junho de 2016, o segmento de Unidades de Atendimento (“PSC”) apresentou um incremento de R\$9,4 milhões na receita líquida, representando um aumento de 10,9% em comparação com o período encerrado em 31 de março de 2015, principalmente em função do aumento da representatividade dos exames de imagem na receita da companhia no qual representou R\$ 29,2 milhões para o período encerrado em 30 de junho de 2015 contra R\$ 33,9 milhões em 30 de junho de 2016.

O mesmo ocorreu no seguimento de Laboratório de Referência (lab-to-lab), que no trimestre findo em 30 de junho de 2016 apresentou um aumento de R\$28,0 milhões na receita líquida em comparação com o mesmo trimestre do ano anterior, aumento de 25,9%, em razão do aumento do número de exames passando de 10,3 milhões de exames produzidos no 2T15 para 13,8 milhões no 2T16.

#### 2 Custos

Os principais custos da Companhia são compostos por materiais diretos de consumo e gastos com pessoal, com menor representatividade temos a depreciação do imobilizado e serviços contratados. Ainda que nossos custos totais tenham aumentado de R\$ 128,0 milhões no 2T15 para R\$155,2 milhões no 2T16, representando um aumento de 21,2%, a representatividade do custo sobre a receita líquida permaneceu estável em 67,4% no 2T16 e 66,2% no 2T15.

#### 3 Despesas operacionais

As despesas com vendas aumentaram de R\$12,4 milhões para R\$15,9 milhões, representando um aumento de 22% ou seja R\$3,5 milhões, principalmente em razão de gastos com equipe de vendas consequência no aumento nas vendas. As despesas gerais e administrativas reduziram de R\$14,3 milhões para R\$11,9 milhões, em razão, principalmente de menores gastos com alugueis de equipamento de informática e manutenção de softwares e sistemas integrados.

#### 4 Resultado financeiro

O resultado financeiro nos trimestres findos em 30 de junho de 2016 e 2015 sofreu uma redução de 97%, devido principalmente: ao resultado com atualização de compromisso por compra de investimento, sendo R\$3 milhões de receita no 2T15 e R\$3,6 milhões de despesas no 2T16; aumento da receita com aplicações financeiras em R\$1,8 milhões no 2T16; reversão de PIS/COFINS sobre receitas financeiras no valor de R\$1 milhão no 2T16; e aumento da receita com variação cambial em R\$864 mil no 2T16.

## Comentário do Desempenho

### **5 Imposto de renda e contribuição social**

A despesa com imposto de renda e contribuição social aumentou 18,1%, de R\$13,6 milhões para R\$16,0 milhões, em razão do aumento do lucro antes dos tributos, de R\$40,8 milhões para R\$46,9 milhões, resultando no aumento desses tributos.

### **6 Lucro líquido**

Em razão dos fatos mencionados o lucro líquido no 2T16 foi de R\$30,9 milhões comparado com R\$27,2 no 2T15, representando um aumento de R\$3,6 milhões, 13,6% de acréscimo.

## Instituto Hermes Pardini S.A.

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 1 Contexto operacional

O Instituto Hermes Pardini S.A. (“Hermes Pardini”, “Sociedade” ou “Controladora”), em conjunto com suas controladas (“Grupo Hermes Pardini” ou “Grupo”), tem por objetivo a prestação de serviços médicos e odontológicos, laboratoriais de pesquisas, análises clínicas e auxiliares de complementação diagnóstica e terapêutica, podendo participar em outras empresas como sócio, acionista ou cotista.

A Controladora é uma sociedade anônima de capital fechado com sede na cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais. Fundada em 2 de fevereiro de 1977, a Sociedade possui 65 unidades próprias localizadas nas cidades de Belo Horizonte, Betim, Contagem, Pedro Leopoldo, Nova Lima, Santa Luzia, Sabará, Sete Lagoas e Vespasiano, todas localizadas no Estado de Minas Gerais. O Grupo Hermes Pardini também atua na atividade de apoio laboratorial e possui cerca de 5.300 laboratórios parceiros em 1.783 cidades localizadas no Brasil.

Em 2015, 2014, 2013 e 2012, a Sociedade celebrou contratos de compra e venda de ações / cotas, tendo por objeto a aquisição do capital social de empresas de seu ramo de atuação, conforme percentuais descritos no quadro abaixo:

Nome da controlada	Principal atividade	Local de Constituição e operação	% de participação	Data do investimento
<b>2015</b>				
Laboratório Padrão S.A.	Serviços de patologia clínica e anatômica	Brasil	15%	08/12/2015
<b>2014</b>				
Anatomical Lab Anatomia Patológica e Citopatologia Ltda. (alterado para Diagnóstika Rio – Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.)	Serviços de anatomia patológica, citopatologia e imunopatologia	Brasil	71,4%	10/01/2014
<b>2013</b>				
Laboratório Padrão S.A.	Serviços de patologia clínica e anatômica	Brasil	80%	04/07/2013
Diagpar Holding S.A.	Participações em empresas de serviços de patologia cirúrgica e citologia	Brasil	71,40%	23/07/2013
<b>2012</b>				
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.	Exames diagnósticos por imagem na área médica	Brasil	70%	05/10/2012
Biocod Biotecnologia Ltda.	Serviços de identificação genética	Brasil	100%	21/12/2012
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	Laboratórios clínicos	Brasil	61%	07/12/2012

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 2014, 2013 e 2012, a Sociedade constituiu as seguintes empresas:

<u>Nome da controlada</u>	<u>Principal atividade</u>	<u>Local de Constituição e operação</u>	<u>% de participação</u>	<u>Data do Investimento</u>
<b>2014</b>				
IHP Comércio de Produtos para Saúde S.A.	Comercio Varejista de produtos farmacêuticos	Brasil	100%	17/02/2014
<b>2013</b>				
HP Import.. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	Importação de máquinas e equipamentos	Brasil	100%	16/01/2013
Centro Diferenciado de Diagnóstico por Imagem S.A. - CDDI	Serviços de diagnóstico por imagem	Brasil	100%	06/05/2013
<b>2012</b>				
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	Análises clínicas	Brasil	70%	16/12/2012

Em Assembleia Geral Extraordinária realizada em 01 de janeiro de 2016, foi aprovada a incorporação das empresas Biocod Biotecnologia Ltda e Centro Diferenciado de Diagnóstico por Imagem S.A. - CDDI, subsidiárias integrais da Companhia, nos termos do Protocolo e Justificação de Incorporação com versão da totalidade dos ativos, dos passivos e do patrimônio para a Companhia. Tal incorporação se justifica pelo fato de atender às diretrizes estratégicas da Companhia de simplificação e racionalização administrativa e financeira. O resumo dos saldos incorporados é como segue:

	<b>Biocod Biotecnologia Ltda</b>	<b>Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A. – CDDI</b>	<b>Total Incorporado</b>
<b>Aivos</b>	<b>01/01/2016</b>	<b>01/01/2016</b>	<b>01/01/2016</b>
<b>Aivo circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	1.042	83	1.125
Contas a receber de clientes	2.595	578	3.173
Outros ativos circulantes	111	18	129
<b>Ativo não circulante</b>			
Realizável a longo prazo:			
Outros ativos não circulantes	50	4	54
Imobilizado	416	230	646
Intangível	118	4	122
<b>Total dos ativos</b>	<b>4.332</b>	<b>917</b>	<b>5.249</b>
<b>Passivo e Patrimônio Líquido</b>			
<b>Passivo circulante</b>			
Fornecedores	114	224	338
Empréstimos e financiamentos	151		151
Dividendos mínimos obrigatórios		31	31
Obrigações fiscais, sociais e salários	219	90	309
Outros passivos circulantes	692	6	698
<b>Passivo não circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	454		454
Provisão para riscos	60		60
Obrigações com partes relacionadas		367	367
<b>Patrimônio líquido</b>			
Capital social	758	100	858
Reserva de lucros	1.884	99	1.983
<b>Total do passivos e Patrimônio Líquido</b>	<b>4.332</b>	<b>917</b>	<b>5.249</b>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

## 2 Base de elaboração, apresentação das demonstrações contábeis, e resumo das principais práticas contábeis

### (a) Informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas da Companhia foram elaboradas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) (Demonstração Intermediária) e de acordo com a norma internacional IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board – IASB, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis a elaboração das Informações Trimestrais – ITR.

As práticas e políticas contábeis (que incluem os princípios de mensuração, reconhecimento e avaliação dos ativos e passivos) além dos principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas sobre estimativas adotadas na elaboração destas informações trimestrais estão consistentes com aquelas adotadas e divulgadas na Nota 2 das demonstrações financeiras anuais referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2015, preparadas conforme as práticas internacionais de relatórios financeiros (*International Financial Reporting Standards* (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB)) e divulgadas em 05 de fevereiro de 2017, e portanto, devem ser analisadas em conjunto.

As informações condensadas trimestrais estão apresentadas em milhares de Reais, que é a moeda funcional da Companhia e moeda de apresentação.

As informações trimestrais da Companhia foram aprovadas pelo Conselho de Administração em reunião ocorrida em 05 de fevereiro de 2017.

### (b) Base de consolidação e investimentos em controladas

As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Sociedade e de suas controladas. O controle é obtido quando a Sociedade tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma investida para auferir benefícios de suas atividades e está exposta ou tem direitos a retornos variáveis decorrentes do seu envolvimento com as investidas. Nas demonstrações financeiras individuais da Sociedade, as informações financeiras das controladas são reconhecidas através do método de equivalência patrimonial.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As controladas da Companhia, assim como sua participação (direta e indireta), estão demonstradas a seguir:

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>Controladas diretas</b>		
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.	70%	70%
Biocod Biotecnologia Ltda.		100%
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	61%	61%
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda. - CEMEDI	70%	70%
Centro Diferenciado de Diagnóstico por Imagem S.A. - CDDI		100%
Diagpar Holding S.A.	71,4%	71,4%
HP Importação, Comércio e Locação de Produtos, Máquinas e Equipamentos Diagnósticos S.A.	100%	100%
Laboratório Padrão S.A.	95%	95%
IHP Comércio de Produtos para Saúde S.A.	100%	
<b>Controladas indiretas</b>		
Neocode – Patologia Cirurgica e Biologia Molecular Ltda	71,4%	71,4%
Diagnóstika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.	70,7%	70,7%
Diagnóstika Rio - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.	71,4%	71,4%

As controladas indiretas são sociedades controladas pela Diagpar Holding S.A..

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detem controle, isto é, quando está exposta ou tem direitos a retermos variáveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades relevantes da investida. As empresas incluídas na consolidação estão descritas na Nota 8.

Os resultados das controladas adquiridas no decorrer do exercício estão incluídos nas demonstrações consolidadas do resultado e do resultado abrangente a partir da data da efetiva aquisição. O saldo dos resultados abrangentes é atribuído aos proprietários da Sociedade e às participações não controladoras, mesmo se resultar em saldo negativo dessas participações.

Na consolidação foram eliminadas as participações da controladora no patrimônio líquido (ou passivo a descoberto, quando aplicável) das controladas, bem como os saldos de ativos e passivos, receitas, custos e despesas, decorrentes de transações efetuadas entre as empresas.

A parcela relativa aos não controladores no patrimônio líquido das controladas é apresentada destacadamente no patrimônio líquido consolidado.

#### 2.1 Reemissão das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

##### (a) Reemissão das informações contábeis intermediárias em 19 de janeiro de 2017

Essas novas informações contábeis intermediárias da controladora e do consolidado para o período findo em 30 de junho de 2016, reapresentadas em 19 de janeiro de 2017, apresentam correções em relação àquelas divulgadas em 12 de dezembro de 2016, principalmente em virtude da complementação de determinadas notas explicativas, conforme abaixo mencionado:

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

(i) Intangível

Em relação à nota explicativa 10 “Intangível”, houve complementação das divulgações para alinhamento ao item 134 (d) do CPC 01 (R1), com a inclusão da metodologia de cálculo utilizada, das premissas de crescimento de receita específicas por empresas, do crescimento nominal dos custos e despesas, da taxa de desconto utilizada e do percentual de crescimento nominal médio ao ano para todas as unidades geradoras de caixa.

(ii) Patrimônio líquido

A nota explicativa 19 “Patrimônio Líquido”, foi complementada à luz do artigo 168,§ 1º da Lei nº 6.404/76, com a divulgação do capital social autorizado aprovado no estatuto social datado de 9 de dezembro de 2016.

(iii) Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

A nota explicativa 26 “Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos”, foi complementada para conter todas as divulgações requeridas no item 20 do CPC 40 (R1), bem como readequações para sua melhor apresentação.

(iv) Remuneração de administradores

A nota explicativa 28 “Remuneração de administradores”, foi complementada em virtude da inclusão dos encargos sociais e benefícios incorridos no período.

**(b) Reemissão das presentes informações contábeis intermediárias em 30 de janeiro de 2017**

Em 30 de janeiro de 2017, a administração da Companhia decidiu por reapresentar as novas informações contábeis intermediárias para o período de 30 de junho de 2016, antes reapresentadas em 19 de janeiro de 2017, para incluir na nota explicativa 32, de eventos subsequentes, a decisão dos acionistas em Assembleia Geral Extraordinária em 30 de janeiro de 2017, de reduzir o montante da distribuição dos dividendos do valor de R\$ 214.286 para o valor total de R\$ 67.400 (nota 32).

**(c) Reemissão das presentes informações contábeis intermediárias em 05 de fevereiro de 2017**

Em 05 de fevereiro de 2017, a administração da Companhia decidiu por reapresentar as presentes informações contábeis intermediárias, antes reapresentadas em 30 de janeiro de 2017, para incluir os seguintes ajustes:

(i) Investimentos

Em relação à nota explicativa 9 “Investimentos”, houve complementação das divulgações para alinhamento ao item 12 do CPC 45, com a inclusão da participação dos não controladores para cada uma de suas controladas bem como as receitas de suas controladas nas notas explicativas.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (ii) Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

A nota explicativa 27 “Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos”, foi complementada para conter todas as divulgações previstas no item 40 do CPC 40 (R1), bem como readequações para sua melhor apresentação.

- (iii) A Companhia realizou em 31 de dezembro de 2015, teste de redução ao Valor Recuperável para os investimentos em controladas pela metodologia de fluxo de caixa descontado, conforme mencionado na nota explicativa 10. A perda no valor recuperável no valor de R\$ 6.632, identificada para o investimento na controlada Diagpar Holding S.A. foi reconhecida conforme CPC 01. Em decorrência, os seguintes ajustes foram realizados nas presentes demonstrações financeiras, em relação às demonstrações financeiras antes apresentadas:

	Saldos Patrimoniais – 30 de junho de 2016					
	Controladora			Consolidado		
	Original	Ajuste	Reapresentado	Original	Ajuste	Reapresentado
Ativos circulantes	373.005		373.005	422.870		422.870
Realizável a longo prazo	102.357		102.357	71.427		71.427
Investimentos	143.179	(6.632)	136.547	367		367
Imobilizado	148.471		148.471	197.448		197.448
Intangível	25.691		25.691	143.693	(6.632)	137.061
<b>Total dos Ativos</b>	<b>792.703</b>	<b>(6.632)</b>	<b>786.071</b>	<b>835.805</b>	<b>(6.632)</b>	<b>829.173</b>
Passivos circulantes	173.171		173.171	199.397		199.397
Passivos não circulantes	147.191		147.191	161.091		161.091
Patrimônio líquido	472.341	(6.632)	465.709	475.317	(6.632)	468.685
<b>Total dos Passivos e Patrimônio líquido</b>	<b>792.703</b>	<b>(6.632)</b>	<b>786.071</b>	<b>835.805</b>	<b>(6.632)</b>	<b>829.173</b>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 3 Caixa e equivalentes de caixa

O caixa e equivalentes de caixa incluem os montantes em caixa, contas de depósito bancário e aplicações financeiras e estão assim apresentados:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Caixa e bancos	5.993	17.310	6.264	21.683
Aplicações financeiras	167.447	164.046	174.197	167.018
<b>Total</b>	<b>173.440</b>	<b>181.356</b>	<b>180.461</b>	<b>188.701</b>

As aplicações financeiras de curto prazo referem-se a recursos aplicados em Certificados de Depósito Bancário ou Compromissadas, com liquidez imediata, sujeitas a risco insignificante de mudança de valor justo, sendo consideradas, portanto, equivalentes de caixa. A Sociedade possui opção de resgate antecipado das referidas aplicações financeiras, sem penalidade de perda de rentabilidade.

Na data de apresentação das demonstrações financeiras não existiam diferenças entre o valor contábil de caixa e equivalentes de caixa e o valor justo.

Estes instrumentos tiveram com remuneração média de 99,0% do Certificado de Depósito Interbancário (CDI) em 30 de junho de 2016.

#### 4 Contas a receber de clientes

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Duplicatas a receber	120.906	75.192	140.845	82.879
Serviços executados a faturar (a)	40.050	35.184	60.293	54.132
	<b>160.956</b>	<b>110.376</b>	<b>201.138</b>	<b>137.011</b>
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(1.429)	(5.888)	(3.925)	(7.221)
Provisão para perda de serviços executados a faturar	(1.798)	(1.371)	(3.451)	(1.972)
Provisão para perda de glosas			(2.976)	(2.681)
	<b>157.729</b>	<b>103.117</b>	<b>190.786</b>	<b>125.137</b>

(a) Os serviços executados a faturar referem-se a serviços prestados cujos respectivos documentos fiscais ainda não haviam sido emitidos quando dos encerramentos dos balanços.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

O saldo das contas a receber por idade de vencimento em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015 está distribuído conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Valores a vencer	142.054	91.461	171.799	112.669
De 1 a 60 dias	14.028	9.173	16.449	11.770
De 61 a 120 dias	1.647	2.483	5.514	3.379
Acima de 120 dias	1.429	5.888	3.925	7.221
Outros valores a vencer	1.798	1.371	3.451	1.972
	<u>160.956</u>	<u>110.376</u>	<u>201.138</u>	<u>137.011</u>

Os outros valores a vencer referem-se as contas a receber não faturadas que a Administração entende não serem recuperáveis na data das demonstrações financeiras, tendo constituído provisão para perdas para todo o montante em aberto.

A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída para os títulos vencidos acima de 120 dias e sua movimentação é como segue:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Saldo inicial	5.888	5.278	7.221	6.514
Constituições	1.531	7.998	3.786	9.832
Reversões	(145)	(2.156)	(1.024)	(3.645)
Baixas	(5.845)	(5.232)	(6.058)	(5.480)
Saldo final	<u>1.429</u>	<u>5.888</u>	<u>3.925</u>	<u>7.221</u>

5

#### Estoques

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Material de escritório	609	599	708	702
Material direto (a)	16.422	12.764	17.219	13.719
Material auxiliar	2.425	2.344	2.705	2.534
Material de manutenção	1.018	962	1.025	962
Outros	440	459	562	532
	<u>20.914</u>	<u>17.128</u>	<u>22.219</u>	<u>18.449</u>

(a) Consiste, principalmente, de kits reagentes utilizados como insumos na realização de exames de análises clínicas.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**6 Impostos a recuperar**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Imposto de renda e contribuição social antecipados (a)	443	430	4.514	2.925
IR e CS retidos sobre prestação de serviços (b)	324	1.065	2.583	3.976
PIS e COFINS retidos sobre prestação de serviços (b)	84	2.790	256	3.278
ISS retidos sobre prestação de serviços (b)	49	49	370	369
Imposto de renda retido sobre rendimentos de aplicações financeiras	14	14	39	45
Outros	385	591	484	652
	<b>1.299</b>	<b>4.939</b>	<b>8.246</b>	<b>11.245</b>

(a) Refere-se ao imposto de renda e contribuição social recolhidos por estimativa, sobre serviços prestados no exercício corrente e em períodos anteriores.

(b) Refere-se aos impostos retidos, quando do recebimento pelos serviços prestados, que serão compensados com impostos futuros devidos.

**7 Outros ativos**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Adiantamento a fornecedor	3.413	1.483	3.867	1.557
Despesa antecipada	3.104	3.750	3.332	3.977
Adiantamento a funcionários	1.174	4.515	1.313	4.821
Aplicações financeiras vinculadas (Nota 18)	8.187	7.870	8.187	7.870
Exposição a riscos cambiais (a)	13.635	29.839	13.635	29.839
Outros ativos	6.511	3.024	12.646	8.061
	<b>36.024</b>	<b>50.481</b>	<b>42.980</b>	<b>56.125</b>
Ativo circulante	14.202	12.450	21.158	18.087
Ativo não circulante	21.822	38.031	21.822	38.038

(a) Resultado do derivativo contratado para proteção contra a oscilação da taxa de câmbio no contrato de empréstimo e financiamento em moeda estrangeira, descrito nas Notas Explicativas 13 e 26 (d).

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 8 Investimentos

Os saldos e informações sobre os investimentos em controladas são os seguintes:

	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	2.570	2.380
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	5.476	5.096
Laboratório Padrão S.A.	72.899	70.913
HP Import. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	998	974
Diagpar Holding S.A.	39.775	36.355
Biocod Biotecnologia Ltda.		9.132
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A. - CDDI		199
IHP Comércio de Produtos para Saúde S.A	67	89
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	<u>14.762</u>	<u>14.833</u>
	<u>136.547</u>	<u>139.971</u>

Na data de aquisição das controladas “Laboratório Padrão S.A.”, “IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.” e “Diagpar Holding S.A.”, a Companhia outorgou aos proprietários das participações não controladoras opções para que estes, a seu exclusivo critério, vendam a totalidade das ações detidas por eles nas mesmas. Na mesma data, os proprietários das participações não controladoras outorgaram à Companhia opções para que a mesma, a seu exclusivo critério, compre o restante das ações detidas pelos não controladores nas empresas antes mencionadas.

A Companhia entende que a conjugação de opções de compra e venda com características simétricas, como observado nas transações supracitadas, acabam carregando a substância de uma transação de compra de ações com liquidação em data futura. Isso ocorre pois é virtualmente certo que uma das partes exercerá seu direito de transferência das ações na data de exercício, independentemente do valor do ativo em tal data. Ou seja, caso o preço do ativo esteja abaixo do valor das opções nas datas de exercício, o vendedor exercerá sua opção de venda; por outro lado, caso o preço do ativo esteja acima do valor das opções nas datas de exercício, o comprador exercerá sua opção de compra.

Adicionalmente, o entendimento da Companhia é de que esse tipo de conjugação resulta na transferência, ao comprador, dos riscos e benefícios da participação acionária objeto das opções. Isso ocorre pois caso o valor justo das ações sofra redução ao longo do tempo, o risco dessas perdas financeiras recairá sobre o comprador na medida em que se supõe que o vendedor exercerá sua opção de venda. Por outro lado, na hipótese inversa, em que haja um aumento no valor justo das ações, os benefícios serão auferidos pelo comprador na medida em que se supõe que o mesmo exercerá sua opção de compra.

Desta forma, como prevê o CPC 39 – Instrumentos Financeiros: Apresentação, em seu parágrafo 18, a classificação de instrumentos financeiros é regida por sua essência, devendo as opções sobre ações, ser classificadas como passivos financeiros.

Os entendimentos e práticas contábeis descritos acima sustentaram a decisão da Companhia de registrar o investimento nas empresas supramencionadas pelo valor total de seu patrimônio líquido, bem como o registro do passivo financeiro pela obrigação assumida em relação à aquisição da participação dos acionistas não controladores (nota explicativa 17).

## Notas Explicativas

## Instituto Hermes Pardini S.A.

## Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A movimentação dos investimentos em controladas, apresentada nas demonstrações financeiras individuais, é como segue:

						2016
Controladas	Saldos em 2015	Reclassificação	Incorporação	Equivalência patrimonial	Realização de valor justo	Saldos em 2016
<b>Ativo</b>						
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	2.380			190		2.570
Laboratórios Pro Abordagem Genomica Diagn. Ltda.	5.096			422	(42)	5.476
Laboratório Padrão S.A.	70.913	(31)		2.369	(352)	72.899
HP Import. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	974			24		998
Diagpar Holding S.A.	36.355			3.493	(73)	39.775
Biocod Biotecnologia Ltda.	9.132		(9.132)			
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A.	199		(199)			
IHP Comercio de Produtos para Saude S.A.	89			(22)		67
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	14.833			(44)	(27)	14.762
	<u>139.971</u>	<u>(31)</u>	<u>(9.331)</u>	<u>6.432</u>	<u>(494)</u>	<u>136.547</u>

Controladas	Saldos em 2014	Reclas-sificação	Aporte de capital	Realização de mais valia	Dividendos recebidos/a receber	Equivalência patrimonial	Perda do valor recuperável de Ágio	Saldos em 2015
<b>Ativo</b>								
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	2.200					180		2.380
Laboratórios Pro Abordagem Genomica Diagn. Ltda.	5.211			(95)	(416)	396		5.096
Laboratório Padrão S.A.	67.240	(30)		(910)	(1.067)	5.680		70.913
HP Import. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	938					36		974
Diagpar Holding S.A.	40.788			(208)	(1.053)	3.460	(6.632)	36.355
Biocod Biotecnologia Ltda.	8.414			(73)		791		9.132
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A.	87	(94)			(31)	237		199
IHP Comercio de Produtos para Saude S.A.			100			(11)		89
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	15.785			(437)		(515)		14.833
	<u>140.663</u>	<u>(124)</u>	<u>100</u>	<u>(1.723)</u>	<u>(2.567)</u>	<u>10.254</u>	<u>(6.632)</u>	<u>139.971</u>

A companhia realizou teste de redução ao Valor Recuperável para os investimentos em controladas pela metodologia de fluxo de caixa descontado, em 31/12/2015, conforme apresentado na nota explicativa 11. A perda no valor recuperável no valor de R\$ 6.632, identificada para o investimento na controlada Diagpar Holding S.A. foi reconhecida conforme CPC 01, naquela ocasião.

## Notas Explicativas

## Instituto Hermes Pardini S.A.

## Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Os principais saldos constantes nas demonstrações financeiras das controladas em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro 2015 são os seguintes:

Controladas	30/06/2016				
	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	1.727	2.368	424		3.671
Laboratório Pro-Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	4.482	1.265	1.896	170	3.681
Laboratório Padrão S.A.	15.149	15.349	12.795	1.504	16.199
HP Import.. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	927	74	4		997
Diagpar Holding S.A.	13.973	2.539	6.391	987	9.134
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.	22.639	29.514	13.912	42.938	(4.697)
IHP Comercio de Produtos para Saude S.A	65	4	2		67

Controladas	31/12/2015				
	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	1.240	2.507	347		3.400
Laboratório Pro-Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	3.801	1.296	1.915	192	2.990
Laboratório Padrão S.A.	11.933	15.959	12.145	1.917	13.830
HP Import.. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	909	88	23		974
Diagpar Holding S.A.	12.505	2.543	7.719	1.691	5.638
Biocod Biotecnologia Ltda.	3.748	584	1.176	514	2.642
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A. - CDDI	679	238	351	367	199
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.	18.620	31.494	11.896	42.871	(4.653)
IHP Comercio de Produtos para Saude S.A	85	6	1	1	89

Controladas	Sede	30/06/2016				
		Receita bruta	Custos e despesas	Lucro(Prejuízo antes dos resultado financeiro)	Lucro(Prejuízo antes dos impostos)	Lucro (Prejuízo líquido)
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	Brasil	1.810	(1.309)	368	391	271
Laboratório Pro-Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	Brasil	6.246	(4.748)	923	884	691
Laboratório Padrão S.A.	Brasil	31.335	(24.568)	4.342	3.373	2.369
HP Import.. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	Brasil	143	(132)	(28)	28	24
Diagpar Holding S.A.	Brasil	15.660	(10.046)	4.126	4.029	3.493
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.	Brasil	34.452	(27.764)	4.046	958	(44)
IHP Comercio de Produtos para Saude S.A	Brasil	10	(28)	(21)	(22)	(22)

Controladas	Sede	2015				
		Receita bruta	Custos e despesas	Lucro(Prejuízo antes dos resultado financeiro)	Lucro(Prejuízo antes dos impostos)	Lucro (Prejuízo líquido)
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	Brasil	2.747	(2.229)	335	332	257
Laboratório Pro-Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	Brasil	9.959	(7.811)	1.072	1.023	649
Laboratório Padrão S.A.	Brasil	61.587	(47.355)	8.078	6.387	4.503
HP Import.. Com. Loc. Prod. Máq. Equip. Diagn. Ltda.	Brasil	112	(135)	(41)	47	35
Diagpar Holding S.A.	Brasil	27.554	(20.501)	4.584	4.241	3.239
Biocod Biotecnologia Ltda.	Brasil	2.077	(688)	1.203	1.156	791
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A. - CDDI	Brasil	1.749	(1.201)	422	335	237
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.	Brasil	58.797	(49.720)	6.300	157	57
IHP Comercio de Produtos para Saude S.A	Brasil	18	(22)	(9)	(11)	(11)

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Participação de não controladores:

	<b>30/06/16</b>		
<b>Controladas</b>	<b>% Participação</b>	<b>Lucro(Prejuízo líquido)</b>	<b>Patrimônio líquido</b>
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	30%	81	1.100
Laboratório Pro-Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.			
Participação no resultado	39%	268	1.435
Realização do valor justo	39%	(26)	338
Controlada indireta(Diagnostika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.)	1%	4	103
			<b>31/12/2015</b>
<b>Controladas</b>	<b>% Participação</b>	<b>Lucro(Prejuízo líquido)</b>	<b>Patrimônio líquido</b>
Diagnóstico por Imagem Sete Lagoas Ltda.	30%	77	1.020
Laboratório Pro-Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.			
Participação no resultado	39%	253	1.166
Realização do valor justo	39%	(87)	364
Controlada indireta(Diagnostika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.	1%	39	99
Ajuste de realização de valor justo de anos anteriores		535	

## 9 Imobilizado

	<b>Controladora</b>								
				<b>30/06/2016</b>			<b>31/12/2015</b>		
	<b>Vidas úteis anuais</b>			<b>Depreciação</b>			<b>Depreciação</b>		
	<b>Máxima</b>	<b>Mínima</b>	<b>Custo</b>	<b>Acumulada</b>	<b>Líquido</b>	<b>Custo</b>	<b>Acumulada</b>	<b>Líquido</b>	
Edificações	40	13	9.743	(3.484)	6.259	9.743	(3.209)	6.534	
Veículos	5	5	976	(903)	73	976	(882)	94	
Móveis e utensílios	10	10	10.909	(5.622)	5.287	10.812	(5.157)	5.655	
Equipamentos de informática	5	3	32.983	(28.517)	4.466	32.367	(27.451)	4.916	
Máquinas e equipamentos	10	10	129.777	(73.659)	56.118	125.911	(67.508)	58.403	
Equipamentos de segurança	10	10	604	(175)	429	599	(144)	455	
Instalações	40	5	58.413	(32.874)	25.539	58.402	(30.221)	28.181	
Equipamentos de comunicação	10	10	1.335	(956)	379	1.328	(906)	422	
Equipamentos de refrigeração	10	4	10.164	(5.567)	4.597	10.116	(5.264)	4.852	
Benfeitorias em imóveis de terceiros	25	1	45.189	(9.901)	35.288	44.011	(9.014)	34.997	
Imobilizado em trânsito			5.242		5.242	5.242		5.242	
Imobilizado em andamento			4.710		4.710	5.926		5.926	
Benfeitorias em andamentos			84		84	337		337	
			<b>310.129</b>	<b>(161.658)</b>	<b>148.471</b>	<b>305.770</b>	<b>(149.756)</b>	<b>156.014</b>	

## Notas Explicativas

## Instituto Hermes Pardini S.A.

## Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	Consolidado							
	Vidas úteis anuais		30/06/2016			31/12/2015		
	Máxima	Mínima	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido	Custo	Depreciação Acumulada	Líquido
Edificações	40	13	9.743	(3.484)	6.259	9.743	(3.209)	6.534
Veículos	5	5	1.141	(1.068)	73	1.141	(1.042)	99
Móveis e utensílios	10	10	14.970	(7.458)	7.512	14.838	(6.821)	8.017
Equipamentos de informática	5	3	37.618	(31.664)	5.954	37.202	(30.388)	6.814
Máquinas e equipamentos	10	10	171.607	(92.710)	78.897	168.075	(84.999)	83.076
Equipamentos de segurança	10	10	691	(224)	467	680	(186)	494
Instalações	40	5	58.972	(33.308)	25.664	59.044	(30.665)	28.379
Equipamentos de comunicação	10	10	1.517	(1.030)	487	1.517	(977)	540
Equipamentos de refrigeração	10	4	12.615	(6.338)	6.277	12.531	(5.934)	6.597
Benfeitorias em imóveis de terceiros	25	1	70.481	(14.659)	55.822	69.084	(13.263)	55.821
Imobilizado em trânsito			5.242		5.242	5.242		5.242
Imobilizados em andamento			4.710		4.710	5.954		5.954
Benfeitorias em andamentos			84		84	679		679
			<u>389.391</u>	<u>(191.943)</u>	<u>197.448</u>	<u>385.730</u>	<u>(177.484)</u>	<u>208.246</u>

A movimentação do saldo do imobilizado é demonstrada a seguir:

	Controladora						
	2015	Adições	Baixas	Incorporação	Depreciação	Transferências	2016
Edificações	6.534				(275)		6.259
Veículos	94				(21)		73
Móveis e utensílios	5.655	122	(16)	7	(479)	(2)	5.287
Equipamentos de informática	4.916	617		5	(1.072)		4.466
Máquinas e equipamentos	58.403	2.604	(33)	467	(6.478)	1.155	56.118
Equipamentos de segurança	455	3		1	(30)		429
Instalações	28.181				(2.653)	11	25.539
Equipamentos de comunicação	422			6	(49)		379
Equipamentos de refrigeração	4.852	188	(46)	3	(378)	(22)	4.597
Benfeitorias em imóveis de terceiros	34.997	1.460	(540)	157	(911)	125	35.288
Imobilizado em trânsito	5.242						5.242
Imobilizados em andamento	5.926					(1.216)	4.710
Benfeitorias em andamentos	337	26	(228)			(51)	84
	<u>156.014</u>	<u>5.020</u>	<u>(863)</u>	<u>646</u>	<u>(12.346)</u>		<u>148.471</u>

## Notas Explicativas

## Instituto Hermes Pardini S.A.

## Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<b>Controladora</b>					
	<b>2014</b>	<b>Adições</b>	<b>Baixas</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Transferências</b>	<b>2015</b>
Edificações	7.086			(552)		6.534
Veículos	136			(42)		94
Móveis e utensílios	5.330	1.243	(31)	(914)	27	5.655
Equipamentos de informática	5.769	1.698	(8)	(2.543)		4.916
Máquinas e equipamentos	55.929	14.030	(316)	(12.858)	1.618	58.403
Equipamentos de segurança	425	86		(56)		455
Instalações	33.489			(5.308)		28.181
Equipamentos de comunicação	509	20		(107)		422
Equipamentos de refrigeração	4.363	1.364	(136)	(742)	3	4.852
Benfeitorias em imóveis de terceiros	25.913	6.717	(4)	(1.772)	4.143	34.997
Imobilizado em trânsito		5.436	(194)		-	5.242
Imobilizados em andamento	2.442	8.334	(3.202)		(1.648)	5.926
Benfeitorias em andamentos	336	4.203	(59)		(4.143)	337
	<b>141.727</b>	<b>43.131</b>	<b>(3.950)</b>	<b>(24.894)</b>		<b>156.014</b>
	<b>Consolidado</b>					
	<b>2015</b>	<b>Adições</b>	<b>Baixas</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Transferências</b>	<b>2016</b>
Edificações	6.534			(275)		6.259
Veículos	99			(26)		73
Móveis e utensílios	8.017	131	(32)	(660)	56	7.512
Equipamentos de informática	6.814	625	(16)	(1.475)	6	5.954
Máquinas e equipamentos	83.076	2.965	(33)	(8.263)	1.152	78.897
Equipamentos de segurança	494	8		(38)	3	467
Instalações	28.379			(2.668)	(47)	25.664
Equipamentos de comunicação	540		(1)	(54)	2	487
Equipamentos de refrigeração	6.597	231	(50)	(494)	(7)	6.277
Benfeitorias em imóveis de terceiros	55.821	1.663	(711)	(1.423)	472	55.822
Imobilizado em trânsito	5.242				-	5.242
Imobilizados em andamento	5.954				(1.244)	4.710
Benfeitorias em andamento	679	26	(228)		(393)	84
	<b>208.246</b>	<b>5.649</b>	<b>(1.071)</b>	<b>(15.376)</b>		<b>197.448</b>
	<b>Consolidado</b>					
	<b>2014</b>	<b>Adições</b>	<b>Baixas</b>	<b>Depreciação</b>	<b>Transferências</b>	<b>2015</b>
Edificações	7.086			(552)		6.534
Veículos	152			(53)		99
Móveis e utensílios	7.474	1.828	(54)	(1.258)	27	8.017
Equipamentos de informática	7.695	2.465	(10)	(3.335)	(1)	6.814
Máquinas e equipamentos	80.197	17.626	(316)	(16.049)	1.618	83.076
Equipamentos de segurança	464	91		(61)		494
Instalações	33.723			(5.344)		28.379
Equipamentos de comunicação	634	28	(1)	(122)	1	540
Equipamentos de refrigeração	6.099	1.603	(157)	(963)	15	6.597
Benfeitorias em imóveis de terceiros	43.517	10.392	(8)	(2.683)	4.603	55.821
Imobilizado em trânsito		5.436	(194)			5.242
Imobilizados em andamento	2.678	8.334	(3.410)		(1.648)	5.954
Benfeitorias em andamento	566	4.827	(99)		(4.615)	679
	<b>190.285</b>	<b>52.630</b>	<b>(4.249)</b>	<b>(30.420)</b>		<b>208.246</b>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As principais adições ocorridas no primeiro semestre de 2016 estão relacionadas a aquisições de máquinas e equipamentos e de benfeitorias. As aquisições de máquinas e equipamentos tiveram como finalidade a ampliação da capacidade operacional e as benfeitorias a modernização das lojas de atendimento.

**10 Intangível**

				<b>Controladora</b>	
				<b>30/06/2016</b>	<b>2015</b>
	<b>Vidas úteis (em anos)</b>	<b>Custo</b>	<b>Amortização Acumulada</b>	<b>Líquido</b>	<b>Líquido</b>
Ágio e mais valia		6.296		6.296	
Mais valia de ativos		194	(31)	163	
Softwares	5	35.356	(16.216)	19.140	17.157
Outros		92		92	3.506
<b>Total</b>		<b>41.938</b>	<b>(16.247)</b>	<b>25.691</b>	<b>20.663</b>
				<b>Consolidado</b>	
				<b>30/06/2016</b>	<b>2015</b>
	<b>Vidas úteis (em anos)</b>	<b>Custo</b>	<b>Amortização Acumulada</b>	<b>Líquido</b>	<b>Líquido</b>
Ágio		111.832		111.832	111.832
Softwares	5	38.131	(17.668)	20.463	18.701
Marcas	5	4.010	(2.436)	1.574	2.170
Contratos com clientes	2 a 20	2.650	(583)	2.067	2.237
Desenvolvimento de novos exames	15	1.060	(247)	813	4.262
Outros		343	(31)	312	227
<b>Total</b>		<b>158.026</b>	<b>(20.965)</b>	<b>137.061</b>	<b>139.429</b>

Os ativos intangíveis que possuem vida útil econômica definida são amortizados pelo método linear, levando-se em consideração sua vida útil, que reflete o benefício econômico dos referidos ativos intangíveis.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A movimentação do saldo de intangíveis é demonstrada a seguir:

	<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Saldos em 1º de janeiro	20.663	13.109
Adições	3.382	9.999
Incorporações	122	
Amortizações	(1.398)	(2.445)
Baixas (a)	(3.568)	
Reclassificação do Ágio por Incorporação de controladas	6.296	
Reclassificação da mais valia ativos por incopecão de controlada	194	
Saldos em 30 de junho	<u>25.691</u>	<u>20.663</u>
	<b>Consolidado</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Saldos em 1º de janeiro	139.429	132.903
Adições	3.438	10.562
Amortizações	(2.127)	(4.036)
Baixas (a)	(3.679)	
Saldos em 30 de junho	<u>137.061</u>	<u>139.429</u>

a) A administração realizou avaliação dos ativos mantidos em desenvolvimento de projetos e baixou aqueles identificados como não recuperáveis nos montantes de R\$ 3.568 e R\$ 3.679 nos saldos da controladora e consolidado respectivamente.

Os ágios reconhecidos na comparação dos ativos líquidos adquiridos e as contraprestações transferidas estão demonstrados a seguir:

	<b>Consolidado</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	18.577	18.577
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	2.707	2.707
Laboratório Padrão S.A.	55.305	55.305
Diagpar Holding S.A.	28.712	28.712
Biocod Biotecnologia Ltda. (Incorporada pela Companhia conforme Nota 1)	6.296	6.296
Diagnóstika Rio - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.	235	235
	<u>111.832</u>	<u>111.832</u>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### Alocação do Ágio às Unidades Geradoras de Caixa

Os ágios e as marcas foram submetidos ao teste de redução ao valor recuperável (“impairment”) e não foi identificada necessidade de ajustes aos valores dos ágios e marcas.

O teste de impairment foi realizado de acordo com o CPC 01 (R1) - Redução ao Valor Recuperável de Ativos e os valores do ágio por expectativa de rentabilidade futura (“goodwill”) foram alocados por entidade legal, sendo que no entendimento da Administração esta alocação representa o mais baixo nível no qual o ágio é monitorado em seus relatórios internos. O teste de impairment não sofreu alterações em relação àquelas divulgadas na nota explicativa 11 das demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2015.

A metodologia utilizada para os cálculos de impairment foi a de fluxo de caixa descontado. Os testes consistem na análise da rentabilidade dos investimentos, avaliando os resultados apurados das investidas e as projeções de orçamentos dos anos futuros disponibilizados pela administração da Companhia.

Na elaboração dos testes do valor recuperável dos ativos da Companhia, foram consideradas premissas de crescimento de receita específicas por empresas, que variam de 8,4% a 9,4% de acordo com a realidade de demanda dos seus mercados e taxas de ocupação da capacidade instalada. Essas premissas de crescimento de receita foram embasadas por iniciativas presentes no plano de negócios, assumindo um crescimento médio anual da receita líquida em decorrência de volume e preço.

Em relação aos custos e despesas, foi considerado um crescimento nominal com base na taxa de inflação para os próximos anos de 7,5% a 8,1% ao ano. Uma vez que a maior parte dos contratos de aluguel, fornecedores, serviços de manutenção e serviços de terceiros são reajustados de acordo com índices de inflação, essa premissa reflete a realidade do crescimento de custos da empresa.

A taxa de desconto utilizada foi calculada com base na taxa livre de risco, risco país, prêmio de tamanho e o beta do setor. Também é levada em consideração a estrutura de capital atual da Companhia e sua evolução ao longo do período em questão, bem como a alocação tributária de cada parcela do capital, próprio e de terceiros. A taxa calculada foi de 14,7% e foi a mesma utilizada para todas as unidades geradoras de caixa.

O período de tempo utilizado para a elaboração do fluxo de caixa foi de 7 anos uma vez que este é o período utilizado pela Companhia para sua modelagem financeira e consequentes projeções de longo prazo, adicionado um valor de perpetuidade com crescimento nominal médio de 4,5% ao ano para todas as unidades geradoras de caixa.

A Administração acredita que eventuais mudanças nas principais premissas utilizadas no teste não resultariam numa redução dos valores recuperáveis a níveis inferiores aos custos registrados destas unidades geradoras de caixa.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 11 Fornecedores

A composição dos fornecedores pode ser assim apresentada:

	Controladora		Consolidado	
	2016	2015	2016	2015
Nacionais	72.036	62.642	79.646	67.494
Internacionais	6.707	8.073	6.751	8.113
Total	78.743	70.715	86.397	75.607

A Sociedade coloca em prática suas políticas de gerenciamento dos riscos financeiros para garantir que todas as obrigações sejam pagas conformes os termos originalmente acordados.

Composto substancialmente por materiais para exames, serviços, fornecedores de informática, máquinas e equipamentos e obras de infraestrutura. Os prazos médios de pagamentos dos fornecedores são de 52 dias.

#### 12 Obrigações fiscais, sociais e trabalhistas

A composição é demonstrada como segue:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Salários e encargos sociais	25.709	22.698	31.659	27.006
Impostos retidos a recolher	1.093	1.798	1.341	2.145
Impostos sobre vendas	4.222	3.200	5.950	4.168
Impostos de renda e contribuição social a recolher	7.282	12.847	7.791	13.379
PIS e COFINS sobre receita financeira		565		565
	38.306	41.108	46.741	47.263

Os impostos e contribuições municipais, estaduais e federais incidentes sobre as operações da Sociedade estão sujeitos à fiscalização por parte das autoridades governamentais durante um prazo de cinco anos.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**13 Empréstimos e financiamentos**

Modalidade	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Capital de giro – pós fixado (swap CDI, vide (a))	51.984	75.895	51.984	75.895
Capital de giro – pré-fixado			1.178	1.226
Finep	35.211	38.021	35.211	38.614
Títulos descontados	19	4.610	19	4.610
Leasing financeiro		34		34
FINAME – pré-fixado	5.874	6.952	10.923	12.609
FINAME – pós fixado	4.620	4.523	4.620	4.523
Outros Capital de giro – pós fixado	2.993	4.060	2.993	4.060
	<u>100.701</u>	<u>134.095</u>	<u>106.928</u>	<u>141.571</u>
Passivo circulante	29.847	32.214	31.734	33.964
Passivo não circulante	70.854	101.881	75.194	107.607

- (a) Em 2013, a Sociedade contratou empréstimo com o Itaú BBA, denominado em dólares norte-americanos, no montante original de US\$22.262, acrescidos de juros de 2,82% ao ano. Sobre este empréstimo foi contratada operação de *swap*, trocando a moeda para reais e fixando a taxa de juros em CDI+1,5% ao ano. O prazo de vencimento do swap é o mesmo do empréstimo conforme divulgado na nota explicativa 26.

A conciliação entre a operação originalmente contratada e o instrumento de swap está demonstrada abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Operação originalmente contratada em USD	51.984	75.895	51.984	75.895
Swap contratado em CDI (Nota 7)	(13.635)	(29.839)	(13.635)	(29.839)
Dívida líquida em CDI	38.349	46.056	38.349	46.056

As taxas de juros dos empréstimos de capital de giro pós –fixados variam de CDI + juros entre 1,5% e 1,7% ao ano e os contratos de capital de giro pré-fixados possuem taxa de 6%a.a. Os contratos de Finep têm taxa de juros de 5% ao ano. Os títulos descontados têm taxa de juros de 19,13% ao ano. Os contratos de leasing financeiro têm taxa de juros de 16,0% ao ano. Já os contratos de FINAME pré-fixados têm taxas anuais de juros variando entre 3,0% e 12,76% e os contratos de FINAME pós-fixados tem juros anuais que variam de Selic + juros entre 6,92% e 7,22%.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### Garantias:

##### (i) Capital de giro:

- Cessão de direitos creditórios (SWAP) para contrato de operação em dólar 4131.
- Cessão de direitos creditórios da UNIMED-BH e Aval dos sócios para contrato de operação em Reais.

##### (ii) Finep:

- Fiança Bancaria

##### (iii) Títulos Descontados

- Cessão de direitos creditórios de títulos

##### (iv) Leasing e Finame:

- Alienação fiduciária dos próprios bens adquiridos, composto principalmente por equipamentos de imagens e ressonâncias magnéticas.

O cronograma de pagamento dos saldos de empréstimos e financiamentos em 30 de junho de 2016 e os respectivos valores nominais são como segue:

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>Valores registrados</b>	<b>Desembolsos Esperados</b>	<b>Valores registrados</b>	<b>Desembolsos Esperados</b>
2016	17.833	18.881	18.774	19.997
2017	31.850	35.893	33.737	38.150
2018	30.621	33.673	32.275	35.583
2019	8.380	9.525	9.375	10.676
Após 2019	12.017	12.778	12.767	13.706
	<b>100.701</b>	<b>110.750</b>	<b>106.928</b>	<b>118.112</b>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016****Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

As movimentações resumidas dos saldos de empréstimos e financiamentos em 2015 e junho de 2016 foram as seguintes:

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>Controladora</b>		
Saldos iniciais (circulante e não circulante)	134.095	117.606
Captações		15.088
Atualização monetária	4.294	9.681
Amortizações de principal	(12.716)	(20.810)
Amortizações de juros	(4.780)	(9.448)
Variação Cambial	(16.205)	22.676
Liquidação de título descontado por contas a receber	(4.592)	
Outros - reclassificações		(698)
Incorporação de controladas	605	
Saldos finais (circulante e não circulante)	<u>100.701</u>	<u>134.095</u>
<b>Consolidado</b>		
Saldos iniciais (circulante e não circulante)	141.571	125.042
Captações		16.983
Atualização monetária	4.602	10.135
Amortizações de principal	(13.426)	(22.687)
Amortizações de juros	(5.022)	(10.084)
Variação Cambial	(16.205)	22.880
Liquidação de título descontado por contas a receber	(4.592)	
Outros - reclassificações		(698)
Saldos finais (circulante e não circulante)	<u>106.928</u>	<u>141.571</u>

**Cláusulas restritivas:**

Determinados empréstimos possuem cláusulas financeiras restritivas (“*covenants*”), incluindo, entre outros, garantias reais, restrições quanto à mudança, transferência ou cessão de controle societário, incorporação, fusão ou cisão sem prévia anuência do credor. Os *covenants* de índices financeiros são os seguintes:

<u>Descrição da cláusula restritiva</u>	<u>Índice requerido</u>
Dívida Líquida(i) / EBITDA (ii)	> 3,5
EBITDA (ii)/ Despesa Financeira Líquida (iii)	< 2,0

- (i) Dívida Líquida - soma dos saldos de empréstimos e financiamentos menos saldo de caixa e equivalentes de caixa.
- (ii) EBITDA -lucro antes do resultado financeiro, impostos sobre a renda, depreciações e amortizações.
- (iii) Despesa Financeira Líquida - todas as despesas financeiras menos o total das receitas financeiras.

A administração acompanha o atendimento das cláusulas estabelecidas para o exercício e entende que a Sociedade em 30 de junho de 2016 não possui indicativo que não cumprirá as cláusulas de *covenants* estabelecidas nos contratos.

O valor justo dos empréstimos e financiamentos não diferem significativamente dos seus respectivos saldos contábeis. Informações sobre exposição ao risco de taxa, variação cambial e liquidez estão apresentadas na nota explicativa 26.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 14 Parcelamentos tributários

Descrição	Item	Controladora		Consolidado	
		30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Parcelamento ISSQN - 1998 a 2007	(a)	1.323	3.759	1.323	3.759
Parcelamento - multa referente à emissão de documento fiscal	(b)	1.919	1.859	1.919	1.859
Parcelamento ISSQN				4.132	4.260
Parcelamento - Lei nº 11.941/09	(c)	30.818	31.500	35.395	36.176
Parcelamento - Lei nº 12.996/14	(d)	1.183	2.202	2.018	3.669
Parcelamento Pis e COFINS 2011	(e)	823	847	823	847
Outros				1.611	1.684
		<u>36.066</u>	<u>40.167</u>	<u>47.221</u>	<u>52.254</u>
Passivo circulante		5.520	6.560	10.869	9.499
Passivo não circulante		30.546	33.607	36.352	42.755

(a) Refere-se a autos de infração lavrados pela fiscalização municipal decorrente de: (i) apuração e recolhimento, por parte da Sociedade, do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN na modalidade SPL - Sociedade de Profissional Liberal, durante o período compreendido entre janeiro de 1998 a dezembro de 2002. Em 18 de janeiro de 2008, a Sociedade parcelou o referido débito em 180 meses; (ii) recolhimento a menor de ISSQN durante o período de janeiro de 2003 a julho de 2007 cujo parcelamento inicial para pagamento em 60 meses, obtido em 6 de setembro de 2007, foi renegociado em setembro de 2008, em função da compensação de parte dos valores em aberto com precatórios municipais adquiridos pela Sociedade.

(b) Refere-se a auto de infração lavrado pela Prefeitura Municipal de Belo Horizonte, em função de emissão de documento fiscal não autorizado pelo referido órgão no período de 1998 a 2002. Em 18 de janeiro de 2008, a Sociedade parcelou o referido débito em 180 meses. Em dezembro de 2010, houve redução do valor parcelado em função da proposição de Lei nº 306/10 da Câmara Municipal de Belo Horizonte, datada de 29 de dezembro de 2010 (transformada na Lei nº 10.082/11 em 12 de janeiro de 2011), que reduziu de 5% para 1% a multa por emissão documento fiscal diverso daquele estabelecido pela legislação tributária municipal.

(c) A Sociedade, com base na Lei Federal nº 11.941, de 27 de maio de 2009, formalizou a opção pelo programa de parcelamento instituído pela referida legislação. Dessa forma, todos os débitos inclusos em parcelamentos federais anteriores, bem como obrigações decorrentes de disputas administrativas e judiciais no que tange a processos tributários e previdenciários foram migrados para este programa. Sobre os valores foram aplicados os percentuais de redução para parcelamento em até 180 parcelas.

(d) A Sociedade, com base na Lei Federal nº 12.996, de 18 de junho de 2014, formalizou a opção pelo programa de parcelamento instituído pela referida legislação. Dessa forma, outros débitos foram inclusos em parcelamentos federais ordinários, bem como obrigações decorrentes de disputas administrativas e judiciais no que tange a processos tributários foram migrados para este programa. Sobre os valores foram aplicados os percentuais de redução para parcelamento em até 30 parcelas.

(e) Refere-se ao auto de infração lavrado pela Receita relativo a aproveitamento de créditos de PIS e COFINS considerados indevidos no ano de 2011. Em 2015, a Sociedade formalizou a opção pelo parcelamento ordinário em 60 (sessenta) parcelas.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As movimentações resumidas dos saldos de parcelamentos em 31 de dezembro de 2015 e 30 de junho de 2016 foram as seguintes:

	<u>2016</u>	<u>2015</u>
<b>Controladora</b>		
Saldos iniciais (circulante e não circulante)	40.167	46.833
Adições		891
Atualização monetária	1.574	3.652
Amortizações de principal	(3.166)	(8.369)
Amortizações de juros	(2.509)	(2.840)
Saldos finais (circulante e não circulante)	<u>36.066</u>	<u>40.167</u>
<b>Consolidado</b>		
Saldos iniciais (circulante e não circulante)	52.254	60.579
Adições		892
Atualização monetária	2.215	5.002
Amortizações de principal	(4.248)	(10.387)
Amortizações de juros	(3.000)	(3.832)
Saldos finais (circulante e não circulante)	<u>47.221</u>	<u>52.254</u>

**15 Provisão para riscos**

A Sociedade é parte em ações judiciais e processos administrativos perante vários tribunais e órgãos governamentais, oriundos do curso normal de suas operações, envolvendo questões de natureza fiscal, trabalhistas e cíveis. As provisões para riscos são determinadas com base em análises das ações judiciais em curso, autuações e avaliações de riscos onde os prognósticos de perda são considerados prováveis pela administração e pelos seus consultores jurídicos. A composição e a movimentação da provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis são assim demonstradas.

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
Fiscal (a)	2.374	2.819	2.545	2.819
Trabalhistas (b)	3.176	3.106	3.911	4.435
Cíveis (c)	3.644	3.589	3.797	3.711
	<u>9.194</u>	<u>9.514</u>	<u>10.253</u>	<u>10.965</u>
Depósitos judiciais (realizável a longo prazo)	<u>3.329</u>	<u>4.068</u>	<u>5.529</u>	<u>6.032</u>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Durante o primeiro semestre, ocorreram movimentações da provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis que encontram-se resumidas abaixo:

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Saldo inicial	9.514	6.652	10.965	8.625
Adições por incorporação de controladas	60			
Adições	2.139	7.880	2.501	8.378
Pagamentos	(1.422)	(4.135)	(1.471)	(4.178)
Reversões (d)	(1.097)	(883)	(1.849)	(1.860)
Reclassificações			107	
Saldo final	9.194	9.514	10.253	10.965

Com referência aos processos classificados como de risco de perda provável, destacam-se as seguintes discussões na Sociedade e em suas controladas.

#### (a) Fiscais

As provisões para riscos fiscais referem-se, principalmente a:

(i) Autos de infração lavrados pela Prefeitura Municipal de Contagem - MG, decorrentes do recolhimento a menor, entre junho de 2002 e junho de 2003 e respectivas multas por descumprimento de obrigações acessórias. O montante reconhecido em 30 de junho de 2016 é de R\$446 (R\$709 em 31 de dezembro de 2015);

(ii) Mandado de Segurança objetivando afastar a incidência do imposto de renda retido na fonte - IRRF sobre os valores apurados a título de correção monetária dos depósitos judiciais, cujo montante é de R\$624 em 30 de junho de 2016 (R\$ 584 em 31 de dezembro de 2015).

(iii) Mandado de segurança objetivando promover o desembaraço aduaneiro e a liberação de bens importados, sem comprovação de recolhimento do ICMS, pelo fornecedor. Em 30 de junho de 2016, o valor discutido monta em R\$ 453 (R\$ 424 em 31 de dezembro de 2015).

(iv) Auto de infração lavrado pela Delegacia da Receita Federal de Ribeirão Preto - SP decorrentes de créditos tributários relativos a Cofins Importação – Adicional de 1%. O montante em 30 de junho de 2016 é de R\$ 406.

(v) Liminar em Mandato de Segurança determinando ao INSS se abstenha de exigir a contribuição previdenciária incidente sobre a verba para seus empregados nos prazos de 15 dias de afastamento por motivo de doença ou acidente, sobre o aviso prévio indenizado e o adicional de 1/3 de férias. Em 30 de junho de 2016, o valor discutido monta em R\$ 392 (R\$ 1.068 em 31 de dezembro de 2015).

#### (b) Trabalhistas

No que diz respeito aos processos trabalhistas em geral, as matérias discutidas são: (i) horas extras; (ii) adicional de insalubridade e periculosidade; (iii) comissões; (iv) equiparação salarial; e (v) danos morais e materiais. Considerando as perdas históricas efetivamente liquidadas, a Administração do Grupo considera que a provisão constituída é suficiente para cobrir as perdas esperadas com as ações em curso.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

O total de reclamações trabalhistas nas quais a Sociedade é parte, em 30 de junho de 2016, monta em aproximadamente R\$8.840 (R\$8.762 em 31 de dezembro de 2015), dos quais, a Administração da Sociedade, baseada na opinião de seus assessores jurídicos, constituiu provisão para riscos no montante de R\$3.176 (R\$3.106 em 31 de dezembro de 2015).

**(c) Cíveis**

A provisão para risco de natureza cível é constituída com base em critérios objetivos, tendo por base a análise individual das ações. O julgamento da probabilidade de desfecho desfavorável é feito com base na análise da Administração, em conjunto com os advogados da Sociedade. Em 30 de junho de 2016, o total de reclamações de natureza cível monta em aproximadamente R\$15.754 (R\$18.056 em 31 de dezembro de 2015), dos quais a Administração da Sociedade constituiu provisão para riscos no montante de R\$3.644 (R\$3.589 em 31 de dezembro de 2015).

**(d) Principais reversões**

Nos exercícios de 2016 e 2015, as principais reversões ocorreram nas provisões trabalhistas, em função de acordos praticados.

**(e) Processos com risco de perda possível**

Em 30 de junho de 2016, a Sociedade possui um montante de aproximadamente R\$4.891 (R\$10.647 em 31 de dezembro de 2015) referentes a outros processos classificados como risco de perda possível pelos seus assessores legais, referentes a questões tributárias.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**16 Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos****(a) Os créditos tributários podem ser assim demonstrados**

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
<u>Ativo:</u>				
Créditos constituídos sobre:				
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	486	2.002	530	2.359
Provisão para riscos	2.987	3.235	3.181	3.406
Provisão para tributos sobre receitas a faturar	581	478	616	516
Provisão outras despesas temporariamente indedutíveis	1.600	470	2.072	507
Provisão para perda de glosas			648	412
Prejuízo fiscal			485	1.400
Ativo fiscal diferido proveniente de ágio em incorporação reversa (i)	33.195	35.748	33.195	35.748
Provisão PLR	1.590	1.596	1.590	1.596
Atualização opção de compra de investimento	2.422		2.422	
Outros	2.088	1.222	2.124	1.310
	<u>44.949</u>	<u>44.751</u>	<u>46.863</u>	<u>47.254</u>
<u>Passivo:</u>				
Custo atribuído ao ativo imobilizado (iii)	2.351	2.618	2.838	3.133
Atualização opção de compra de investimento		717		717
	<u>2.351</u>	<u>3.335</u>	<u>2.838</u>	<u>3.850</u>
Total líquido ativo (líquido)	<u>42.598</u>	<u>41.416</u>	<u>44.025</u>	<u>43.404</u>
Impostos diferidos sobre mais valia de ativos (ii)			2.695	3.062
Total passivo			<u>2.695</u>	<u>3.062</u>

(i) Em 31 de dezembro de 2012 a Sociedade incorporou a investidora GIF Aperana Participações S.A., cujo saldo do ágio anteriormente registrado na investidora foi integralmente provisionado no momento da incorporação gerando um crédito tributário no valor de 34% do valor do ágio. Referido crédito tributário foi reconhecido em reserva especial de ágio na incorporação em contrapartida de imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos, que está sendo utilizado pela Companhia desde 2013 até 2023.

(ii) Imposto de renda e contribuição social diferidos reconhecidos em combinação de negócios, em decorrência da mais valia de ativos identificados não reconhecidos anteriormente, conforme abaixo demonstrado:

	<u>Consolidado</u>	
	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
Ativos totais identificados a valor justo	36.664	36.664
(-) Ativos já reconhecidos anteriormente	(20.563)	(20.563)
(-) Realização por depreciação e amortização	<u>(8.175)</u>	<u>(7.094)</u>
Mais valia proveniente da aquisição de controladas, líquida	<u>7.926</u>	<u>9.007</u>
Impostos sobre a mais valia em combinação de negócios	<u>2.695</u>	<u>3.062</u>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(iii) Refere-se ao imposto de renda e contribuição social diferidos calculados sobre o custo atribuído ao ativo imobilizado.

Em 30 de junho de 2016, com base nas projeções de geração de resultados tributáveis futuros, a estimativa de recuperação do saldo ativo de imposto de renda e da contribuição social diferidos sobre diferenças intertemporais é demonstrada a seguir:

	<u>Controladora</u>	<u>Consolidado</u>
2016	8.935	11.999
2017	6.401	6.374
2018	6.401	6.374
2019	5.190	5.163
2020 em diante	<u>15.671</u>	<u>14.115</u>
<b>Total</b>	<u><u>42.598</u></u>	<u><u>44.025</u></u>

**(b) Imposto de renda e contribuição social - conciliação entre as despesas nominal e efetiva**

A conciliação entre as despesas nominal e efetiva do imposto de renda e contribuição social para os períodos é como segue:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/06/2016</u>	<u>30/06/2015</u>	<u>30/06/2016</u>	<u>30/06/2015</u>
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	74.348	73.041	77.264	73.987
Alíquotas nominais	34%	34%	34%	34%
Imposto de renda e contribuição social calculado à alíquota nominal	<u>(25.278)</u>	<u>(24.834)</u>	<u>(26.270)</u>	<u>(25.155)</u>
Ajustes à despesa nominal:				
Resultado de equivalência patrimonial	2.019	1.352		
Efeito sobre resultados de controladas tributadas pelo lucro presumido			1.121	413
Outras exclusões (adições), líquidas	<u>187</u>	<u>180</u>	<u>(512)</u>	<u>606</u>
Imposto de renda e contribuição social	<u><u>(23.072)</u></u>	<u><u>(23.302)</u></u>	<u><u>(25.661)</u></u>	<u><u>(24.136)</u></u>

As declarações de rendimentos da Sociedade estão sujeitas à revisão e eventual lançamento adicional por parte das autoridades fiscais durante um prazo de cinco anos. Outros impostos, taxas e contribuições estão também sujeitas a estas condições, conforme legislação aplicável.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 17 Obrigações por compra de investimentos

	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	12.095	8.684
Laboratório Padrão S.A.	3.021	3.317
Diagpar Holding S.A.	<u>11.988</u>	<u>5.871</u>
Não circulante	<u>27.104</u>	<u>17.872</u>

Na data de aquisição dos investimentos listados acima, a Companhia outorgou aos proprietários das participações não controladoras, opções para que estes a seu exclusivo critério, vendam a totalidade das ações detidas por eles nas controladas “Laboratório Padrão”; “Diagpar Holding” e “IHP Digimagem Medicina Diagnóstica”. Na mesma data, os proprietários das participações não controladoras outorgaram à Sociedade opções para que a mesma a seu exclusivo critério, compre o restante das ações detidas pelos não controladores nas empresas antes mencionadas.

As opções foram precificadas com base no valor justo das ações, com base nas condições contratadas, na data de encerramento destas demonstrações financeiras.

As opções podem ser exercidas em até 45 dias contados dos aniversários da data de assinatura de cada acordo, assim sendo:

#### Opções de venda que poderão ser exercidas pelos não controladores quando

i) Com a maturação dos vencimentos definidos contratualmente, apresentados a seguir:

Empresa	Vencimento		
	Primeiro	Segundo	Terceiro
Laboratório Padrão S.A.	Incorrido	04/07/2017	
Diagpar Holding S.A.	24/07/2018	24/07/2019	24/07/2020
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.		Indeterminado	

ii) Caso seja aprovada a oferta pública da Companhia, os acionistas não controladores terão direito de solicitar que sejam iniciados os procedimentos para o exercício da opção de venda do total de suas ações, podendo ser a liquidação dessa operação através de troca de ações da Companhia ou em dinheiro.

#### Opções de compra que poderão ser exercidas pela controladora quando

i) Determinadas obrigações assumidas em contrato não forem cumpridas pelos não controladores;

ii) Com a maturação dos vencimentos definidos contratualmente, apresentados a seguir:

Empresa	Vencimento		
	Primeiro	Segundo	Terceiro
Laboratório Padrão S.A.	04/07/2017		
Diagpar Holding S.A.	24/07/2021	24/07/2022	24/07/2023
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.		Indeterminado	

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**18 Outros passivos**

	Controladora		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Adiantamentos de clientes	522	74	2.373	1.770
Obrigações vinculadas (a)	9.627	9.310	9.686	9.310
Outros Hedge	2.428		2.428	
Outros	1.043	2.079	1.573	3.505
	<u>13.620</u>	<u>11.463</u>	<u>16.060</u>	<u>14.585</u>
Circulante	4.127	373	6.567	3.495
Não circulante	9.493	11.090	9.493	11.090

- (a) As obrigações vinculadas referem-se a retenções de valores dos pagamentos aos vendedores na compra das controladas, IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A., Biocod Biotecnologia Ltda., Diagpar Holding S.A. e Laboratório Padrão S.A., que serão disponibilizados aos vendedores após o cumprimento de determinadas cláusulas contratuais existentes em acordo de aquisição de controle societário. Essas obrigações estão garantidas por aplicações financeiras efetuadas pela Companhia, com utilização restrita:

	30/06/2016	31/12/2015
Obrigações vinculadas	9.627	9.310
Aplicações financeiras vinculadas (Nota 7)	(8.187)	(7.870)
	<u>1.440</u>	<u>1.440</u>

**19 Patrimônio líquido****(a) Capital social**

Em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015 o capital da Companhia está representado por 3.633.665 ações ordinárias nominativas, todas sem valor nominal. As ações do capital social são assim distribuídas:

	Ações ordinárias normativas	Participação %
AP Participações e Gestão de Negócios Eireli	825.965	22,73%
RP Participações e Gestão de Negócios Eireli	825.965	22,73%
VP Participações e Gestão de Negócios Eireli	825.965	22,73%
Aurea Maria Pardini	21.890	0,60%
Regina Pardini	21.890	0,60%
Victor Pardini	21.890	0,60%
GIF IV Fundo de Investimentos e Participações	1.090.100	30,01%
<b>Total</b>	<u>3.633.665</u>	<u>100,00%</u>

Na data desta demonstração, o capital social autorizado é de R\$ 2.000.000 (dois bilhões de reais).

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (b) Reserva de capital

Em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro 2015 está composta por:

<u>Descrição</u>	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
Constituição de reserva especial de ágio na incorporação	51.069	51.069
Incorporação de controladora	21	21
	<u>51.090</u>	<u>51.090</u>

Em 31 de dezembro de 2012 a Sociedade incorporou a investidora GIF Aperana Participações S.A., cujo saldo do ágio anteriormente registrado na investidora foi integralmente provisionado no momento da incorporação gerando reserva especial de ágio na incorporação no montante de 34% sobre o valor do ágio, registrado como imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos.

#### (c) Destinação do resultado

- (i) Reserva legal: de acordo com o artigo nº 193 da Lei das Sociedades por Ações, a Sociedade deve destinar 5% do lucro líquido apurado no exercício à constituição da reserva legal, até o limite de 20% do capital social. A destinação é optativa quando a reserva legal somada às reservas de capital supera em 30% o capital social. Essa reserva pode ser utilizada para fins de aumento de capital ou absorção de prejuízos, não podendo ser distribuída a título de dividendos.
- (ii) Reserva de retenção de lucros: A administração é responsável pela destinação do lucro de acordo com o estatuto social ou seu instrumento legal e pela observância da legislação societária que trata do assunto e foi dado cumprimento ao estabelecido. Os lucros excedentes aos dividendos mínimos obrigatórios têm sido transferidos para a conta de reserva de retenção de lucros. Em 31 de dezembro de 2015, em decorrência do lucro auferido no exercício, as reservas de lucros superaram o capital social da Companhia. Em cumprimento ao artigo 199 da Lei 6.404/76, os acionistas da Companhia deliberaram, em Assembleias Gerais Extraordinárias realizadas em 9 de dezembro de 2016 e 30 de janeiro de 2017, pela distribuição de dividendos contra o saldo da reserva de retenção de lucros, conforme descrito na Nota 32.
- (iii) Dividendos mínimos obrigatórios: aos acionistas é assegurado o dividendo mínimo estatutário de 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido ajustado nos termos da legislação societária brasileira, após a constituição da reserva legal, quando aplicável.

A Sociedade reconhece os dividendos a pagar em conformidade com a Interpretação Técnica ICPC 08 - Contabilização dos Pagamentos Dividendos, ou seja, os valores somente são registrados no passivo como dividendos a pagar quando aprovados pela Assembleia de Acionistas, exceto o dividendo mínimo obrigatório, que é reconhecido nas demonstrações financeiras ao final do exercício, independentemente de já terem sido ratificados pela referida assembleia.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**(d) Ajuste de avaliação patrimonial**

Refere-se ao valor atribuído ao custo do ativo imobilizado existentes na abertura do exercício de 2009, cujos efeitos aumentaram o ativo imobilizado e tiveram como contrapartida o Patrimônio Líquido, líquido de imposto de renda e contribuição social diferidos. A movimentação do ajuste de avaliação patrimonial ocorrida no período/exercício findos em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015 pode ser assim demonstrada:

	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
Saldo inicial	5.084	6.143
Realização por depreciação	<u>(522)</u>	<u>(1.059)</u>
Saldo final	<u><u>4.562</u></u>	<u><u>5.084</u></u>

**(e) Participações não controladoras**

As participações não controladoras reconhecidas na data de aquisição nas demonstrações financeiras consolidadas foram mensuradas inicialmente com base no valor justo dos ativos líquidos das investidas e, após a data de aquisição, através das movimentações destas empresas controladas, e totalizavam R\$2.976 em 30 de junho 2016 (R\$2.649 em 2015).

**20 Receita líquida de prestação de serviços**

A conciliação entre a receita bruta e a receita apresentada na demonstração de resultado do período é apresentada a seguir:

	<b>Controladora</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Receita bruta de prestação de serviços	206.722	170.801	393.096	330.565
(-) Glosas	(2.221)	(2.619)	(4.103)	(4.804)
(-) Vendas canceladas e outros abatimentos	(640)	(416)	(1.137)	(860)
(-) Impostos sobre serviços	<u>(11.978)</u>	<u>(9.927)</u>	<u>(22.993)</u>	<u>(19.437)</u>
Receita líquida de prestação de serviços	<u><u>191.883</u></u>	<u><u>157.839</u></u>	<u><u>364.863</u></u>	<u><u>305.464</u></u>
	<b>Consolidado</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Receita bruta de prestação de serviços	248.471	208.757	475.781	403.421
(-) Glosas	(2.974)	(2.536)	(5.593)	(5.155)
(-) Vendas canceladas e outros abatimentos	(669)	(564)	(1.198)	(1.046)
(-) Impostos sobre serviços	<u>(14.862)</u>	<u>(12.539)</u>	<u>(28.688)</u>	<u>(24.375)</u>
Receita líquida de prestação de serviços	<u><u>229.966</u></u>	<u><u>193.118</u></u>	<u><u>440.302</u></u>	<u><u>372.845</u></u>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**21 Informações sobre a natureza dos custos e das despesas reconhecidas na demonstração dos resultados**

A Sociedade apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas baseada na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração dos resultados é apresentada a seguir:

	<b>Controladora</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Material direto e de consumo	53.485	40.061	101.631	76.657
Serviços técnicos especializados	7.162	4.111	12.839	8.568
Depreciação e amortização	6.873	7.406	13.744	13.846
Despesas com salários, encargos sociais e benefícios a empregados	40.867	37.403	78.518	73.046
Despesas com aluguéis de imóveis e veículos	5.393	5.061	10.632	9.936
Despesas com consultoria e serviços	9.001	9.026	16.431	15.371
Despesas com fretes e carretos	9.963	8.230	19.175	16.222
Aluguel e manutenção de máquinas e equipamentos	5.618	4.054	11.628	7.931
Despesas com energia elétrica	2.447	2.044	5.010	3.646
Despesas com telefonia e telecomunicações	774	884	1.485	1.916
Manutenção de instalações e sistemas	2.150	1.344	4.193	2.844
Outras despesas	7.749	4.483	12.350	8.920
<b>Total</b>	<b>151.482</b>	<b>124.107</b>	<b>287.636</b>	<b>238.903</b>
Classificado como:				
Custo dos serviços prestados	127.568	101.666	240.793	194.511
Despesas com vendas	12.909	10.329	24.563	21.400
Despesas gerais e administrativas	11.005	12.112	22.280	22.992
<b>Total</b>	<b>151.482</b>	<b>124.107</b>	<b>287.636</b>	<b>238.903</b>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<b>Consolidado</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Material direto e de consumo	58.023	44.921	110.382	84.962
Serviços técnicos especializados	11.281	6.114	20.114	11.724
Depreciação e amortização	8.692	9.212	17.503	17.171
Despesas com salários, encargos sociais e benefícios a empregados	53.382	50.173	102.201	97.266
Despesas com aluguéis de imóveis e veículos	8.235	7.610	16.085	14.914
Despesas com consultoria e serviços	9.982	13.311	19.200	23.254
Despesas com fretes e carretos	10.603	8.811	20.459	17.421
Aluguel e manutenção de máquinas e equipamentos	7.070	5.154	14.421	10.021
Despesas com energia elétrica	3.257	2.735	6.691	4.949
Despesas com telefonia e telecomunicações	1.150	1.232	2.203	2.587
Manutenção de instalações e sistemas	2.537	1.546	4.877	3.472
Outras despesas	10.163	4.494	16.154	11.917
<b>Total</b>	<b>184.375</b>	<b>155.313</b>	<b>350.290</b>	<b>299.658</b>
Classificado como:				
Custo dos serviços prestados	155.186	128.010	294.058	245.231
Despesas com vendas	15.941	12.418	29.176	25.385
Despesas gerais e administrativas	13.248	14.885	27.056	29.042
<b>Total</b>	<b>184.375</b>	<b>155.313</b>	<b>350.290</b>	<b>299.658</b>

**22 Outras (despesas) receitas operacionais, líquidas**

	<b>Controladora</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	700	(798)	556	(1.009)
Perda na alienação de ativo imobilizado	(29)	(24)	(823)	(79)
Recuperação de despesas com INSS	3.515	1.955	3.515	1.955
Gastos com pesquisas	(522)		(997)	
Perda no desenvolvimento de produtos (a)			(3.568)	
Perda com pré-faturamento	(2.580)		(2.580)	
Outros, líquidos	(45)	(670)	(232)	(899)
	<b>1.039</b>	<b>463</b>	<b>(4.129)</b>	<b>(32)</b>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<b>Consolidado</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Provisão para riscos fiscais, trabalhistas e cíveis	1.102	(1.022)	995	(750)
Perda na alienação de ativo imobilizado	(24)	265	(911)	182
Recuperação de despesas com INSS	3.515	1.955	3.515	1.955
Gastos com pesquisa	(522)		(1.025)	
Perda com desenvolvimento de produtos (a)	(15)		(3.679)	
Perda com pré-faturamento	(2.580)		(2.580)	
Outros, líquidos	(165)	(646)	(260)	341
	<u>1.311</u>	<u>552</u>	<u>(3.945)</u>	<u>1.728</u>

a) A administração realizou avaliação dos ativos mantidos em desenvolvimento de projetos e baixou aqueles identificados como não recuperáveis nos montantes de R\$ 3.568 e R\$ 3.679 nos saldos da controladora e consolidado, respectivamente.

### 23 Resultado financeiro, líquido

	<b>Controladora</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>Receitas financeiras</b>				
Receita de aplicações financeiras	5.020	3.205	10.012	6.520
Atualização monetária	50	42	98	71
Receitas de empréstimos de mútuos	1.340	1.211	2.717	2.370
Descontos obtidos	31	22	53	53
Atualização compromisso por compra de investimento		3.074		3.757
Contribuições sobre receitas financeiras	1.042		565	
Outras receitas financeiras	2.964	734	3.068	1.124
	<u>10.447</u>	<u>8.288</u>	<u>16.513</u>	<u>13.895</u>
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(2.176)	(2.460)	(4.294)	(4.753)
Juros sobre parcelamentos	(702)	(1.162)	(1.574)	(1.986)
Comissões bancárias	(585)	(268)	(784)	(537)
Atualização de passivos comerciais e tributários	(389)	(218)	(859)	(678)
Atualização monetária de provisões para riscos	(70)	(50)	(176)	(94)
Descontos concedidos	(29)	(172)	(119)	(195)
Impostos de operações financeiras	(4)		(15)	(8)
Atualização dívida por opção de compra de investimento	(3.629)		(9.232)	
Outras despesas financeiras	(2.061)	(87)	(6.488)	(813)
	<u>(9.645)</u>	<u>(4.417)</u>	<u>(23.541)</u>	<u>(9.064)</u>
<b>Variação cambial</b>				
Receita de variação cambial	1.495	1.102	3.420	1.662
Despesas de variação cambial	(430)	(843)	(1.080)	(3.958)
	<u>1.065</u>	<u>259</u>	<u>2.340</u>	<u>(2.296)</u>
Resultado financeiro, líquido	<u>1.867</u>	<u>4.130</u>	<u>(4.688)</u>	<u>2.535</u>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<b>Consolidado</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>Receitas financeiras</b>				
Receita de aplicações financeiras	5.121	3.233	10.159	6.632
Atualização monetária	537	185	669	217
Receitas de empréstimos de mútuos	(11)	43	3	60
Descontos obtidos	49	26	97	57
Atualização compromisso por compra de investimento		3.074		3.757
PIS e COFINS sobre receitas financeiras (reversões)	1.050		565	
Outras receitas financeiras	2.993	832	3.120	1.228
	<u>9.739</u>	<u>7.393</u>	<u>14.613</u>	<u>11.951</u>
<b>Despesas financeiras</b>				
Juros sobre empréstimos e financiamentos	(2.320)	(2.593)	(4.602)	(5.026)
Juros sobre parcelamentos	(1.034)	(1.477)	(2.215)	(2.643)
Comissões bancárias	(664)	(307)	(950)	(684)
Atualização de passivos comerciais e tributários	(401)	(245)	(902)	(768)
Atualização monetária de provisões de riscos	(70)	(50)	(176)	(94)
Descontos concedidos	(373)	(181)	(883)	(214)
Impostos de operações financeiras	(135)	(105)	(253)	(220)
Atualização dívida por opção de compra de investimento	(3.629)		(9.232)	
Despesa com empréstimos de mutuo	(7)	(44)	(7)	(43)
Outras despesas financeiras	(2.093)	(87)	(6.531)	(824)
	<u>(10.726)</u>	<u>(5.089)</u>	<u>(25.751)</u>	<u>(10.516)</u>
<b>Variação cambial</b>				
Receita de variação cambial	1.503	1.149	3.438	1.710
Despesas de variação cambial	(440)	(950)	(1.103)	(4.073)
	<u>1.063</u>	<u>199</u>	<u>2.335</u>	<u>(2.363)</u>
Resultado financeiro, líquido	<u>76</u>	<u>2.503</u>	<u>(8.803)</u>	<u>(928)</u>

## 24 Benefícios a empregados

### (a) Plano de previdência privada

A Sociedade patrocina com o propósito de suplementar a aposentadoria de seus funcionários, um plano restrito a colaboradores com vínculo empregatício, contratado com a seguradora Sul América S.A., que possui como principal característica o fato da patrocinadora não ter a obrigação legal ou constituída de pagar contribuições adicionais se o fundo não possuir ativos suficientes para pagar todos os benefícios devidos, caracterizando-se como um plano de contribuição definida. Atualmente, a Sociedade contribui com o mesmo montante depositado pelo funcionário, limitado a 1,8% da remuneração total.

No período findo em 30 de junho de 2016, estes pagamentos foram de R\$285 (R\$251 em 30 de junho de 2015).

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### (b) Seguro de vida

A Sociedade possui a política de seguro de vida a todos os seus colaboradores, onde o custo é totalmente pago pela Sociedade.

No período findo em 30 de junho de 2016, estes pagamentos foram de R\$106 (R\$121 em 30 de junho em 2015).

#### (c) Seguro saúde

O seguro saúde é oferecido aos colaboradores, de acordo com os critérios definidos em política interna, onde a Sociedade é responsável pelo pagamento de todo o prêmio da apólice. O plano de saúde oferecido abarca apenas os colaboradores e para os dependentes, a Sociedade tem a política de negociar um valor diferenciado com a seguradora, com débito de todo o prêmio devido pelo colaborador em folha de pagamento. No período findo em 30 de junho de 2016 os valores correspondentes ao custo de Seguro Saúde pagos pela Sociedade foram de R\$2.818 (R\$2.596 em 30 de junho de 2015).

#### (d) Benefícios pós-emprego

A Sociedade não concede benefícios pós-emprego, tais como complemento de aposentadoria, seguro e assistência médica, nem remuneração com base em participações em ações de seus administradores.

### 25 Transações com partes relacionadas

Os saldos apresentados abaixo referem-se a operações realizadas entre a Companhia e empresas relacionadas, nos período/exercício findos em 30 de junho de 2016 e 31 de dezembro de 2015:

#### (a) Operações de prestação de serviços

	<u>Controladora</u>	
	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
<b>Ativo Circulante – Contas a receber</b>		
Biocod Biotecnologia Ltda.		73
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A. - CDDI		171
Diagnóstika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda	308	2.464
Diagnóstika Rio - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.		3
Diagnóstico Por imagem Sete Lagoas Ltda	17	23
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	1.174	3.631
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	90	318
Laboratório Padrão S.A.	1.533	1.562
	<u>3.122</u>	<u>8.245</u>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

	<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Passivo Circulante - Fornecedor</b>		
Biocod Biotecnologia Ltda.		2.411
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A. - CDDI		468
Diagnóstico Por imagem Sete Lagoas Ltda	10	53
Diagnóstika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda	42	34
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	8	
Laboratório Padrão S.A.		2
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	368	179
	<u>428</u>	<u>3.147</u>
<b>Outros passivos</b>		
EIVA – Empresa de Empreendimentos Imobiliários Vista Alegre		<u>75</u>

	<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015</b>
<b>Resultado do Período</b>		
<b>Receita de serviços (i)</b>		
Biocod Biotecnologia Ltda.		218
Diagnóstika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda	9	5
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	2.039	1.654
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	78	64
Laboratório Padrão S.A.	2.436	2.034
	<u>4.562</u>	<u>3.975</u>

	<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015</b>
<b>Custos dos serviços prestados (i)</b>		
Centro Diferenciado de Diagnóstico e Imagem S.A. - CDDI		25
Diagnóstico Por imagem Sete Lagoas Ltda	283	290
Diagnóstika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica e Citologia Ltda.	184	94
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	1	3
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica Ltda.	1.529	1.185
	<u>1.997</u>	<u>1.597</u>

As transações com partes relacionadas, conforme acima apresentadas, são realizadas a custo e são eliminadas nas informações trimestrais consolidadas.

(i) Valores correspondentes à prestação de serviços de análises clínicas

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**(b) Operações de aluguel**

	<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
<b>Passivo circulante (ii)</b>		
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	35	35
	<u>35</u>	<u>35</u>
	<b>Controladora</b>	
	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015</b>
<b>Resultado (ii)</b>		
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	211	211
	<u>211</u>	<u>211</u>

(ii) Valores correspondentes à rateio de aluguel de imóvel

As transações com outras empresas relacionadas consistem em despesas de aluguel de imóveis de propriedade da EIVA – Empresa de Empreendimentos Imobiliários Vista Alegre, cujos cotistas são AP Participações e Gestão de Negócios Eireli, VP Participações e Gestão de Negócios Eireli, RP Participações e Gestão de Negócios Eireli, totalizando R\$4.756 no semestre findo em 30 de junho de 2016 (R\$ 6.628 no semestre findo em 30 de junho de 2015).

**(c) Centro de serviços compartilhados (CSC)**

Os serviços compartilhados incorridos e transferidos para as controladas em 30 de junho de 2016 e 30 de junho de 2015 estão demonstrados a seguir:

	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015</b>
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	2.063	2.215
Diagnóstika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica	831	1.264
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica	135	134
Centro Diferenciado de Diagnóstico por Imagem		57
Diagnóstico Por imagem Sete Lagoas Ltda	61	46
Laboratório Padrão S.A.	757	675
	<u>3.847</u>	<u>4.391</u>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016**

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

**(d) Operações de mútuos****Ativo Controladora**

<b>Mutuário</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	<b>Taxa</b>
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	34.555	30.830	CDI + 3,5% a.a.
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica		30	CDI + 3,5% a.a.
Centro Diferenciado de Diagnóstico por Imagem		367	CDI + 3,5% a.a.
MCF Serviços Médicos Ltda.	53	163	2,059% ao trimestre
	<u>34.608</u>	<u>31.390</u>	

A administração considera que não são requeridas garantias para as transações de mútuos com as empresas do grupo. As vigências dos contratos de mútuos são por prazos indeterminados.

As movimentações resumidas dos saldos de mútuos em dezembro 2015 e junho de 2016 foram as seguintes:

	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Saldos iniciais	31.390	32.049
Concessão de empréstimos	3.542	6.866
Atualização monetária	2.717	4.794
Recebimento de principal	(1.328)	(8.785)
Recebimento de juros	(1.713)	(3.534)
Saldos finais	<u>34.608</u>	<u>31.390</u>

**Receitas financeiras**

	<b>Controladora</b>	
<b>Mutuário</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>30/06/2015</b>
IHP Digimagem Medicina Diagnostica S.A.	2.701	2.152
Laboratórios Pro Abordagem Genômica Diagnóstica	7	6
Centro Diferenciado de Diagnóstico por Imagem		27
Laboratório Padrão S.A.	6	75
Diagnóstika - Unidade Diagnóstica em Patologia Cirúrgica		94
MCF Serviços Médicos Ltda.	3	14
Biocod Biotecnologia Ltda.		2
	<u>2.717</u>	<u>2.370</u>

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016****Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

Os saldos de dividendos a receber, demonstrados no balanço patrimonial da controladora referem-se às parcelas dos dividendos mínimos obrigatórios calculados pelas seguintes controladas:

<b>Dividendos a receber</b>	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>
Laboratório Padrão S.A.	3.254	3.254
Diagpar Holding. S.A	1.751	1.751
Centro Diferenciado de Diagnóstico por Imagem		31
Laboratório Pro Abordagem - Progenética	416	416
	<u>5.421</u>	<u>5.452</u>

Os saldos a receber com partes relacionadas não eliminados na consolidação são os seguintes:

<b>Mutuário</b>	<b>Consolidado</b>		<b>Taxa</b>
	<b>30/06/2016</b>	<b>31/12/2015</b>	
Mútuo MCF Serviços Médicos Ltda.	53	163	2,059% ao trimestre
			<b>Consolidado</b>
<b>Receita financeiras (juros sobre mútuo)</b>			<b>2016</b>
Mútuo MCF Serviços Médicos Ltda.			<b>2015</b>
			3
			14

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## 26 Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

Os valores contábeis apresentados como ativos e passivos financeiros são assim demonstrados por categoria:

	<u>Controladora</u>		<u>Consolidado</u>	
	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>	<u>30/06/2016</u>	<u>31/12/2015</u>
<u>Ativos financeiros:</u>				
<u>Empréstimos e recebíveis mensurados ao custo amortizado:</u>				
Caixa e equivalentes de caixa	173.440	181.356	180.461	188.701
Contas a receber de clientes	157.729	103.117	190.786	125.137
Depósitos judiciais	3.329	4.068	5.529	6.032
Dividendos a receber	5.421	5.452	5.452	
Créditos com empresas ligadas	34.608	31.390	51	163
<u>Valor justo por meio do resultado:</u>				
Aplicações Financeiras Vinculadas	8.187	7.870	8.187	7.870
Exposição a Riscos Cambiais	13.635	29.839	13.635	29.839
Outros Hedge		1.369		1.369
<u>Passivos financeiros:</u>				
<u>Outros passivos mensurados ao custo amortizado:</u>				
Fornecedores	78.743	70.715	86.397	75.607
Empréstimos e financiamentos	100.701	134.095	106.928	141.571
Dividendos a pagar	16.628	16.628	17.089	17.030
Parcelamentos tributários	36.066	40.167	47.221	52.254
Obrigações por compra de investimentos	27.104	17.872	27.104	17.872
<u>Valor justo por meio do resultado:</u>				
Outros Hedge	2.428		2.428	

### Estimativa do valor justo

A Companhia adota a mensuração a valor justo de determinados ativos e passivos financeiros. O valor justo é mensurado a valor de mercado com base em premissas em que os participantes do mercado possam mensurar um ativo ou passivo. Para aumentar a coerência e a comparabilidade, a hierarquia do valor justo prioriza os insumos utilizados na medição em três grandes níveis, como segue:

- Nível 1 - Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos.
- Nível 2 - Outras informações disponíveis, exceto aquelas do Nível 1, onde os preços cotados (não ajustados) são para ativos e passivos similares, em mercados não ativos, ou outras informações que estão disponíveis ou que podem ser corroboradas pelas informações observadas no mercado para substancialmente a integridade dos termos dos ativos e passivos.
- Nível 3 - Informações indisponíveis em função de pequena ou nenhuma atividade de mercado e que são significantes para definição do valor justo dos ativos e passivos.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

Com exceção do instrumento financeiro derivativo (*swap*), reconhecido pelo valor justo, a Administração entende que os instrumentos financeiros representados acima, os quais são reconhecidos nas demonstrações financeiras pelos seus valores contábeis, não apresentam variações significativas em relação aos respectivos valores de mercado, pois:

- i. As taxas contratadas dos empréstimos e financiamentos para transações similares de FINAME e FINEP são próximas às taxas de juros atualmente praticadas no mercado, e/ou;
- ii. O vencimento de parte substancial dos saldos ocorre em datas próximas às dos balanços.

Os principais fatores de riscos inerentes às operações da Companhia são expostos a seguir:

#### (a) Gestão do risco de capital

O Grupo administra seu capital para assegurar que as empresas que pertencem a ele possam continuar com suas atividades normais, ao mesmo tempo em que maximiza o retorno a todas as partes interessadas ou envolvidas em suas operações, por meio da otimização do saldo das dívidas e do patrimônio.

O Grupo não está sujeito a nenhum requerimento externo sobre o capital.

A Administração revisa periodicamente a estrutura de capital da Companhia e de suas controladas. Como parte dessa revisão, a Administração considera o custo de capital, a liquidez dos ativos, os riscos associados a cada classe de capital e o grau de endividamento.

Na data de encerramento do exercício, a Administração estimou um cenário provável de variação das taxas de juros de seus passivos financeiros entre as taxas CDI e Selic em 11,25% ao ano, por considerar que as taxas são mercadologicamente equivalentes. Tais taxas foram estressadas em -25% e -50%, servindo de parâmetro para os cenários possível e remoto, respectivamente.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (b) **Exposição a riscos de taxas de juros:** o Grupo está exposto a riscos relacionados a taxas de juros em função de empréstimos e financiamentos contratados vinculados, principalmente ao CDI e taxas pré-fixadas.

<b>Controladora</b>						
<b>30/06/2016</b>						
<b>Efeito no resultado</b>						
	<b>Indexador</b>	<b>Risco</b>	<b>Valor</b>	<b>Cenário provável</b>	<b>Cenário possível</b>	<b>Cenário remoto</b>
Aplicações financeiras	CDI/Selic	Baixa do CDI/Selic	167.447	18.838	14.128	9.419
Empréstimos e financiamentos	CDI/Selic	Baixa do CDI/Selic	(45.962)	(5.171)	(3.878)	(2.585)
Exposição líquida			121.485	13.667	10.250	6.834
<b>Consolidado</b>						
<b>30/06/2016</b>						
<b>Efeito no resultado</b>						
	<b>Indexador</b>	<b>Risco</b>	<b>Valor</b>	<b>Cenário provável</b>	<b>Cenário possível</b>	<b>Cenário remoto</b>
Aplicações financeiras	CDI/Selic	Baixa do CDI/Selic	174.197	19.597	14.698	9.799
Empréstimos e financiamentos	CDI/Selic	Baixa do CDI/Selic	(45.962)	(5.171)	(3.878)	(2.585)
Exposição líquida			128.235	14.426	10.820	7.214

#### **Passivos financeiros não derivativos:**

A Companhia reconhece títulos de dívida emitidos e passivos subordinados inicialmente na data em que são originados. Todos os outros passivos financeiros (incluindo passivos designados pelo valor justo registrado no resultado) são reconhecidos inicialmente na data de negociação na qual a Companhia se torna uma parte das disposições contratuais do instrumento.

A Companhia baixa um passivo financeiro quando tem suas obrigações contratuais retiradas, canceladas ou vencidas.

Os passivos financeiros não derivativos são: empréstimos e financiamentos, fornecedores e outras contas a pagar. Tais passivos financeiros são reconhecidos inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transação atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, esses passivos financeiros são medidos pelo custo amortizado através do método dos juros efetivos.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia mantém instrumentos derivativos para proteger suas exposições de risco de variação de moeda estrangeira e de taxa variável de juros. Inicialmente, os derivativos são reconhecidos pelo valor justo na data em que um contrato de derivativos é celebrado e são subsequentemente, remensurados ao seu valor justo. O método para reconhecer o ganho ou a perda resultante depende do fato do derivativo ser designado ou não como um instrumento de hedge, nos casos de adoção da contabilidade de hedge (*hedge accounting*).

- (c) **Concentração de risco de crédito:** decorre da possibilidade de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um instrumento financeiro ou contrato com o cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. As atividades operacionais da Companhia, principalmente em relação às contas a receber, e as atividades de financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições financeiras, transações cambiais e outros instrumentos financeiros, geram exposição da Companhia ao mencionado risco de crédito. Para mitigar esses riscos, a Administração do Grupo acompanha rigorosamente os fluxos de recebíveis, além de fazer o acompanhamento permanente das posições em aberto. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é calculada em montante considerado pela Administração como suficiente para cobrir eventuais perdas na realização dos créditos.
- (d) **Exposição a riscos cambiais:** o resultado das operações do Grupo é afetado pelo risco de oscilações das taxas de câmbio, pois uma parcela de suas obrigações é denominada em moedas estrangeiras (euro e dólar norte-americano). Estes riscos são avaliados e, se necessários, mitigados pela área financeira, que monitora periodicamente os fluxos financeiros e operacionais do Grupo.

O Grupo possui os seguintes passivos em moeda estrangeira, que podem afetar o seu resultado pelas variações das taxas de câmbio:

	Moeda	Controladora		Consolidado	
		30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Fornecedores	EUR	115	906	128	917
Fornecedores	USD	1.962	1.073	1.962	1.073
NDF Cambial - Hedge	USD	(1.000)	(1.000)	(1.000)	(1.000)
Empréstimos e financiamentos	USD	15.901	19.346	15.901	19.346
Swap Cambial	USD	(15.901)	(19.346)	(15.901)	(19.346)

A Companhia contratou swaps visando se proteger do aumento da cotação do dólar, que influencia diretamente nos contratos de financiamentos. Os efeitos no resultado são reconhecidos em “receitas financeiras”, em contrapartida de “Instrumentos financeiros passivos” para o saldo de diferencial a pagar e em “Instrumentos financeiros ativos” para o saldo de diferencial a receber. As principais condições contratuais são as seguintes:

Vencimento	Valor Nominal 30/06/2016	Posição ativa		Posição passiva		Valor justo 30/06/2016	
		Indexador	Taxa (% a.a.)	Indexador	Taxa (% a.a.)		
Itaú	05/07/2018	50.000	USD	2,82%	CDI	1,50	13.635

Em conformidade com o CPC 40 - Instrumentos Financeiros, é apresentado a seguir o quadro de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros de risco cambial do Grupo, objetivando evidenciar um eventual desembolso futuro, de acordo com as premissas detalhadas.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016****Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

Adicionalmente o Instituto Hermes Pardini possui NDF (“Non – Deriverable Foward”) contratos de proteção cambial para as compras em moeda estrangeira em dólar, que no mês de junho de 2016 totalizavam US\$ 3,5 milhões relativos aos meses de julho a dezembro de 2016.

	<b>Vencimento</b>	<b>Controladora e consolidado</b>		
		<b>Valor Nominal 30/06/2016</b>	<b>Forward média</b>	<b>Valor justo 30/06/2016</b>
Itaú e Santander	12/12/2016	48.695	4,1652	2.428

Na data de encerramento do exercício, a Administração estimou um cenário provável de variação das taxas de câmbio de seus passivos financeiros, de acordo com a data de vencimento de cada operação. As taxas de câmbio prováveis utilizadas foram:

<b>Moeda</b>	<b>Cotações prováveis</b>
Dólar norte-americano	R\$3,2388
Euro	R\$3,5685

Tais taxas foram estressadas em 25% e 50%, servindo de parâmetro para os cenários possível e remoto, respectivamente. A Exposição líquida em Dólar referente a fornecedores possui NDF vinculada a operação, limitando o cenário possível para variações futuras.

A seguir, é apresentada a análise de sensibilidade para oscilações nas taxas de câmbio sobre a exposição cambial líquida do Grupo:

	<b>30/06/2016</b>			
	<b>Controladora</b>			
	<b>Base</b>	<b>Provável</b>	<b>Possível</b>	<b>Remoto</b>
Exposição líquida em EUR - Fornecedores	(408)	(410)	(513)	(616)
Exposição líquida em USD - Fornecedores	(6.299)	(6.355)	(7.943)	(9.532)
Exposição líquida em USD – NDF Hedge	4.220	3.239	4.049	4.858
Exposição líquida em USD – Empréstimos	(51.984)	(51.500)	(64.375)	(77.250)
Instrumentos financeiros derivativos – SWAP (ponta ativa)	51.984	51.500	64.375	77.250
Exposição líquida	<u>(2.487)</u>	<u>(3.526)</u>	<u>(4.407)</u>	<u>(5.290)</u>
Efeito Líquido da Variação Cambial - ganho / (perda)		(1.039)	(1.920)	(2.803)
	<b>30/06/2016</b>			
	<b>Consolidado</b>			
	<b>Base</b>	<b>Provável</b>	<b>Possível</b>	<b>Remoto</b>
Exposição líquida em EUR - Fornecedores	(452)	(455)	(569)	(683)
Exposição líquida em USD - Fornecedores	(6.299)	(6.355)	(7.943)	(9.532)
Exposição líquida em USD – NDF Hedge	4.220	3.239	4.049	4.858
Exposição líquida em USD – Empréstimos	(51.984)	(51.500)	(64.375)	(77.250)
Instrumentos financeiros derivativos – SWAP	51.984	51.500	64.375	77.250
Exposição ativa (passiva) líquida após derivativos	<u>(2.531)</u>	<u>(3.571)</u>	<u>(4.463)</u>	<u>(5.357)</u>
Efeito Líquido da Variação Cambial – ganho / (perda)		(1.040)	(1.932)	(2.826)

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

- (e) **Risco de liquidez:** o risco de liquidez consiste na eventualidade de o Grupo não dispor de recursos suficientes para cumprir com as obrigações associadas aos passivos financeiros em função dos diferentes prazos de realização/liquidação de seus direitos e obrigações. O Grupo estrutura os vencimentos dos seus empréstimos e financiamentos conforme demonstrado na nota explicativa nº12. O gerenciamento da liquidez e do fluxo de caixa do Grupo é efetuado diariamente pelas suas áreas de gestão, de modo a garantir que a geração operacional de caixa e a captação prévia de recursos e/ou aportes de capitais dos acionistas, quando necessária, sejam suficientes para a manutenção do seu cronograma de compromissos.

	<b>Controladora</b>			
	<b>até 1 ano</b>	<b>entre 1 e 2 anos</b>	<b>mais de 2 anos</b>	<b>Total</b>
<i>Ativo</i>				
Contas a receber	157.729			157.729
Partes relacionadas		34.608		34.608
<i>Passivo</i>				
Fornecedores	78.743			78.743
Empréstimos e financiamentos	29.847	34.300	36.554	100.701
Parcelamento de impostos	5.520	4.334	26.212	36.066
Outras contas a pagar	4.127		9.493	
Contas a pagar - aquisição de empresas		27.104		27.104

	<b>Consolidado</b>			
	<b>até 1 ano</b>	<b>entre 1 e 2 anos</b>	<b>mais de 2 anos</b>	<b>Total</b>
<i>Ativo</i>				
Contas a receber	190.786			190.786
<i>Passivo</i>				
Fornecedores	86.397			86.397
Empréstimos e financiamentos	31.734	36.188	39.006	106.928
Parcelamento de impostos	10.869	6.382	29.970	47.221
Outras contas a pagar	6.567		9.493	
Contas a pagar - aquisição de empresas		27.104		27.104

## 27 Informações por segmentos operacionais

As atividades desenvolvidas pela Companhia dividem-se, basicamente, nas seguintes áreas:

### (i) Unidades de Atendimento (PSC)

São atendimentos direto ao cliente pela Companhia através de suas Unidades de Atendimento, que engloba os serviços incluídos no segmento Unidades de Atendimento, conforme descrito no Contexto Operacional (Nota Explicativa 1).

## Notas Explicativas

## Instituto Hermes Pardini S.A.

## Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

## (ii) Laboratórios de Referência (lab-to-lab)

Referem-se a serviços de apoio a laboratórios conveniados em todo o território nacional através de uma grande capilaridade logística, sistemas de TI integrados, incluindo os exames conforme descrito no Contexto Operacional (Nota Explicativa 1), através das marcas “Hermes Pardini”, “Diagnóstika” e “Progenética”.

Desta forma, a Administração do Grupo IHP efetua análises baseada em dois segmentos de negócio relevantes, quais sejam: laboratórios de referências e unidades de atendimentos.

	Apoio		Unidade		Consolidado	
	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015	30/06/2016	31/12/2015
Ágio	31.654	31.654	80.178	80.178	111.832	111.832
Imobilizado	826	926	1.364	1.620	2.190	2.546
Marcas e patentes	37	62	979	1.631	1.016	1.693
Contratos com clientes	1.364	1.445		77	1.364	1.522
Outros	327	355			327	355
Ativos não alocados					712.444	679.343
<b>Total do ativo</b>					<b>829.173</b>	<b>797.291</b>

As demonstrações dos resultados consolidados por segmento operacional são como segue:

	Apoio		Unidade		Eliminações /Reclassificações		Consolidado	
	6M16	6M15	6M16	6M15	6M16	6M15	6M16	6M15
<b>Receita Líquida</b>	255.204	209.095	189.780	167.632	(4.682)	(3.882)	440.302	372.845
<b>Custos</b>	(161.183)	(129.284)	(136.773)	(118.000)	3.898	2.053	(294.058)	(245.231)
<b>Lucro Bruto</b>	94.021	79.811	53.007	49.632	(784)	(1.829)	146.244	127.614
<b>Despesas Operacionais:</b>								
Com Vendas	(20.224)	(19.790)	(8.952)	(5.595)			(29.176)	(25.385)
Gerais, Administrativas e outras	(14.206)	(14.216)	(16.792)	(14.329)	(3)	1.231	(31.001)	(27.314)
<b>Resultado antes das despesas, financeiras líquidas (EBIT)</b>	<b>59.591</b>	<b>45.805</b>	<b>27.263</b>	<b>29.708</b>	<b>(787)</b>	<b>(598)</b>	<b>86.067</b>	<b>74.915</b>
Despesas financeiras, líquidas							(8.803)	(928)
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>							77.264	73.987
Imposto de renda e contribuição social					267	622	(25.661)	(24.136)
<b>Lucro líquido</b>							<b>51.603</b>	<b>49.851</b>

	Apoio		Unidade		Eliminações /Reclassificações		Consolidado	
	2T16	2T15	2T16	2T15	2T16	2T15	2T16	2T15
<b>Receita Líquida</b>	136.525	108.441	96.155	86.720	(2.714)	(2.043)	229.966	193.118
<b>Custos</b>	(86.567)	(67.421)	(70.990)	(62.217)	2.371	1.628	(155.186)	(128.010)
<b>Lucro Bruto</b>	49.958	41.020	25.165	24.503	(343)	(415)	74.780	65.108
<b>Despesas Operacionais:</b>								
Com Vendas	(10.214)	(10.343)	(5.727)	(2.075)			(15.941)	(12.418)
Gerais, Administrativas e outras	(4.311)	(7.106)	(7.610)	(7.239)	(16)	12	(11.937)	(14.333)
<b>Resultado antes das despesas, financeiras líquidas (EBIT)</b>	<b>35.433</b>	<b>23.571</b>	<b>11.828</b>	<b>15.189</b>	<b>(359)</b>	<b>(403)</b>	<b>46.902</b>	<b>38.357</b>
Despesas financeiras, líquidas							76	2.503
<b>Lucro antes do imposto de renda e contribuição social</b>							46.978	40.860
Imposto de renda e contribuição social					117	141	(16.062)	(13.593)
<b>Lucro líquido</b>							<b>30.916</b>	<b>27.267</b>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 28 Remuneração de administradores

A Sociedade é administrada por um conselho de administração composto por cinco membros. A remuneração trimestral aprovada para o conselho de administração e alta direção durante o período está demonstrada a seguir:

	<u>Controladora</u>			
	<u>Período de três meses findos em 30 de junho</u>		<u>Período de seis meses findo em 30 de junho</u>	
	<u>2016</u>	<u>2015</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Conselho de Administração:				
Remuneração	105	105	210	210
Benefícios	20	17	39	35
Administração e Diretoria Executiva:				
Honorários e remuneração	836	2.687	1.595	3.574
Participação nos lucros e resultados			1.652	8
Benefícios	70	72	138	139
Encargos sociais	321	991	616	1.332
	<u>1.352</u>	<u>3.872</u>	<u>4.250</u>	<u>5.298</u>

#### 29 Seguros (não auditado)

É política da Sociedade e de suas controladas manter cobertura de seguros para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza da sua atividade, os riscos envolvidos em suas operações e a orientação de seus consultores de seguros. Em 30 de junho de 2016 a Sociedade possuía apólices de seguro com indenização máxima prevista de R\$320.715, em que estão cobertos, entre outros, incêndios, alagamentos, acidentes de trabalho, danos elétricos, tumultos, quebra de vidros, equipamentos eletrônicos, roubos, queda de raios, explosões, vendaval, impacto de veículos e responsabilidade civil de administradores e diretores (D&O).

Todas as apólices de seguros foram contratadas em Sociedades de seguros do mercado brasileiro. O prêmio total pago é conforme o quadro abaixo:

	<u>Consolidado</u>	
	<u>2016</u>	<u>2015</u>
Risco nomeado	226	190
D&O	37	31
	<u>263</u>	<u>221</u>

As premissas de riscos adotados, devida à sua natureza, não fazem parte do escopo de uma auditoria de demonstrações financeiras, consequentemente não foram examinadas pelos nossos auditores independentes.

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

#### 30 Lucro líquido por ação

O resultado por ação foi calculado com base no resultado do período atribuível aos acionistas controladores e não controladores da investida no período findo em 30 de junho de 2016 e 31 de março de 2016 e a respectiva quantidade média de ações ordinárias da Companhia em circulação neste semestre, comparativamente com o período findo em 30 de junho de 2015 e 31 de março de 2015, conforme a tabela abaixo. Durante o período findo em 30 de junho de 2016, não houve alteração na quantidade de ações ordinárias e também não existem situações que possam provocar diluição.

	<b>Controladora</b>			
	<b>Período de três meses findos em 30 de junho</b>		<b>Período de seis meses findos em 30 de junho</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Resultado do período	30.668	27.139	51.276	49.739
Lucro atribuível aos acionistas	<u>30.668</u>	<u>27.139</u>	<u>51.276</u>	<u>49.739</u>
Número efetivo de ações (quantidade em milhares)	<u>3.634</u>	<u>3.634</u>	<u>3.634</u>	<u>3.634</u>
Resultado por ação básico e diluído- R\$	<u><u>8,44</u></u>	<u><u>7,47</u></u>	<u><u>14,11</u></u>	<u><u>13,69</u></u>

#### 31 Transações não envolvendo caixa

Durante o exercício/período findos em 31 de dezembro de 2015 e 30 de junho 2016, a Sociedade realizou aplicação de recursos não envolvendo caixa, portanto, não estando estas refletidas na demonstração dos fluxos de caixa. As referidas operações são como segue:

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>2016</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2015</b>
Aumento do saldo de empréstimos e financiamentos contra outros ativos em decorrência de contrato de swap cambial	(12.287)	22.676	(12.287)	22.676
Saldo de arrendamentos mercantis transferidos da rubrica de empréstimos e financiamentos para a rubrica de fornecedores	(4.592)	1.927	(4.592)	1.927
Liquidação de título descontado por contas a receber	<u>(16.879)</u>	<u>24.603</u>	<u>(16.879)</u>	<u>24.603</u>

## Notas Explicativas

### Instituto Hermes Pardini S.A.

#### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

---

#### 32 Eventos subsequentes

a) Em Assembléia Geral Extraordinária realizada em 9 dezembro de 2016, os acionistas da Companhia decidiram pela distribuição de dividendos no valor de R\$ 214.285.714,29 (duzentos e quatorze milhões, duzentos e oitenta e cinco mil, setecentos e quatorze reais e vinte e nove centavos). Em 30 de janeiro de 2017, os acionistas decidiram, em Assembleia Geral Extraordinária, pela redução do montante da distribuição dos dividendos aprovados em 9 de dezembro de 2016, para o total de R\$ 67.400.000,00 (sessenta e sete milhões e quatrocentos mil reais), a serem pagos à conta da reserva de lucros da Companhia.

Na oportunidade, a totalidade dos acionistas presentes renunciou, expressamente e sem quaisquer restrições, ao direito de receber o pagamento dos dividendos até o encerramento do exercício social de 2016, conforme art. 205, §3º, da Lei nº 6.404/1976.

A administração considera que a liquidação destes dividendos se dará com a própria geração de caixa da Companhia. Esta iniciativa aumentará alavancagem aprimorando o financiamento das atividades com a utilização de capital de terceiros, reduzindo a exposição do capital próprio.

b) Em 31 de agosto de 2016 o Conselho de Administração do Instituto Hermes Pardini aprovou a aquisição da totalidade da participação societária nas empresas Centro de Medicina Nuclear da Guanabara Ltda. e Diagnósticos Serviços Médicos Auxiliares Ltda., ambas com sede na cidade do Rio de Janeiro. O contrato de compra e venda de quotas referente a esta aquisição foi assinado pelas partes no dia 22 de outubro de 2016 e a aprovação sem restrições pelo Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) foi publicada no dia 2 de dezembro. A aquisição é parte da estratégia do Instituto Hermes Pardini de expansão do seu segmento de Unidades de Atendimento ao Paciente (PSCs) em grandes regiões metropolitanas.

O preço de aquisição da totalidade da participação societária nas empresas foi de R\$ 120.785 (cento e vinte milhões, setecentos e oitenta e cinco mil reais), sujeito a ajustes referentes a variação do capital de giro e variação da dívida líquida até a data de 31/12/2016. Deste valor, foram pagas uma parcela à vista no valor de R\$ 65.361 (sessenta e cinco milhões, trezentos e sessenta e um mil reais), uma parcela retida no valor de R\$ 50.000 (cinquenta milhões de reais) e uma parcela depositada a favor da conta de garantia de ajustes no valor de R\$ 5.424 (cinco milhões, quatrocentos e vinte e quatro mil reais), com todas as parcelas liquidadas no dia 23/12/2016. A administração do Instituto Hermes Pardini, até a data destas informações intermediárias, ainda não havia concluído a revisão da avaliação e mensuração dos ativos e passivos assumidos a valores justos, de acordo com o CPC 15 (R1) – Combinação de negócios.

Adicionalmente, para suportar esta aquisição, a companhia captou empréstimos no total de R\$ 60.000, na modalidade de capital de giro, com as seguintes condições: Custo de CDI + 1,577% a.a.; prazo de 62 dias; Data do desembolso em 20/12/2016; sem garantias ou cláusulas restritivas e com amortização total no vencimento da operação.

**Notas Explicativas****Instituto Hermes Pardini S.A.****Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 30 de junho de 2016****Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma**

c) Em dezembro de 2016, a Sociedade celebrou contrato de compra e venda de ações, tendo por objeto a aquisição do restante do capital das sociedades, conforme percentuais descritos no quadro abaixo:

<b>Nome da Sociedade</b>	<b>Percentual de participação adquirido</b>	<b>Valor pago</b>	<b>Data da aquisição</b>
Laboratório Padrão S.A.	5%	3.455	29/12/2016
Laboratório Pró abordagem Genômica Diagnósticos S.A.	39%	8.485	29/12/2016
IHP Digimagem Medicina Diagnóstica S.A.	30%	13.500	29/12/2016

Parte dos valores pagos, no montante de R\$ 9.395, já estavam registrados no passivo, na rubrica “Obrigações por compra de investimentos” (Nota Explicativa 17). A diferença será registrada como transação com acionistas não controladores no patrimônio líquido da Companhia.

\* \* \*

## Notas Explicativas

### **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes**

Declaração dos Diretores sobre o Parecer dos Auditores Independentes

Em observância às disposições constantes no artigo 25 parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários nº 480/09, de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com a opinião expressa no parecer dos Auditores Independentes, datado em 05 de fevereiro de 2017, relativo às informações financeiras (Controladora e Consolidado) referente ao período findo em 30 de junho de 2016.

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2017.

Diretor Presidente – Roberto Santoro Meirelles

Diretor Administrativo e Financeiro – Camilo de Lelis Maciel Silva

## **Notas Explicativas**

### **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras**

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em observância às disposições constantes no artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, a Instrução da Comissão de Valores Mobiliários nº 480/09, de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as informações financeiras (Controladora e Consolidado) relativas ao período findo em 30 de junho de 2016.

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2017.

Diretor Presidente – Roberto Santoro Meirelles

Diretor Administrativo e Financeiro – Camilo de Lelis Maciel Silva

## **Notas Explicativas**

### DIRETORIA

Roberto Santoro Meirelles  
Diretor-Presidente

Camilo De Lelis Maciel Silva  
Diretor Administrativo e Financeiro

### RESPONSÁVEL TÉCNICO

Fernando César Sales de Faria  
Contador  
CRC MG - 055.016/O-2

## Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas

Instituto Hermes Pardini S.A. e Controladas

### Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, do Instituto Hermes Pardini S.A. ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR referente ao trimestre findo em 30 de junho de 2016, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de junho de 2016 e as respectivas demonstrações do resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos nessa data e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 – Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

### Ênfase

#### Reapresentação das Demonstrações contábeis

Chamamos a atenção para a nota explicativa 2.1 (c) às informações contábeis intermediárias, que descreve a atualização e reemissão das informações contábeis intermediárias devido às circunstâncias descritas na referida nota explicativa. Emitimos nosso relatório de revisão anterior com data de 30 de janeiro de 2017 sobre as informações contábeis intermediárias emitidas anteriormente. Devido à atualização descrita na nota explicativa 2.1 (c), fornecemos este novo relatório de revisão sobre as informações contábeis intermediárias reemitidas.

#### Outros assuntos

#### Demonstrações do valor adicionado

Revisamos, também, as demonstrações do valor adicionado (DVA) individuais e consolidadas referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2016, preparadas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR e considerada informação suplementar pelas IFRS, que não requerem a apresentação da DVA. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas de maneira consistente, em todos os seus aspectos relevantes, em relação às informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2017

PricewaterhouseCoopers

Guilherme Campos e Silva

Audidores Independentes

Contador CRC 1SP218254/O-1 "S" MG

CRC 2SP000160/O-5 "F" MG

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras**

### Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

Em observância às disposições constantes no artigo 25, parágrafo 1º, incisos V e VI, a Instrução da Comissão de Valores Mobiliários nº 480/09, de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com as informações financeiras (Controladora e consolidado) relativas ao período findo em 30 de junho de 2016.

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2017.

Diretor Presidente – Roberto Santoro Meirelles

Diretor Administrativo e Financeiro – Camilo de Lelis Maciel Silva

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório dos Auditores Independentes**

Declaração dos Diretores sobre o Parecer dos Auditores Independentes

Em observância às disposições constantes no artigo 25 parágrafo 1º, incisos V e VI, da Instrução da Comissão de Valores Mobiliários nº 480/09, de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com a opinião expressa no parecer dos Auditores Independentes, datado em 05 de fevereiro de 2017, relativo às informações financeiras (Controladora e Consolidado) referente ao período findo em 30 de junho de 2016.

Belo Horizonte, 05 de fevereiro de 2017.

Diretor Presidente – Roberto Santoro Meirelles

Diretor Administrativo e Financeiro – Camilo de Lelis Maciel Silva